



SUMÁRIO

SUMÁRIO	2
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL	3
APRESENTAÇÃO	5
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL	6
• SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE	7
• SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO	12
• SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	13
• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	14
• SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO	16
• SECRETARIA DE SAÚDE	17
• AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	24
• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	26
• SECRETARIA DE CONTROLE URBANO	30
• SECRETARIA DE FINANÇAS	31
• SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA	32
• SECRETARIA DA MULHER	34
• SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	36
• PROCURADORIA JURÍDICA	40
• SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL	48
• SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER	49
• SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL	54
• GABINETE DO PREFEITO	69

JOSELITO GOMES DA SILVA
PREFEITO

Brasílio Antônio Guerra
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
procuradoria@gravata.pe.gov.br

Sérgio Rodolfo de Lima
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA
imprensa@gravata.pe.gov.br

Liliane Moreira da Costa
GABINETE DO PREFEITO
gabinete@gravata.pe.gov.br

Paula Yonara Barbosa de Lima
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
administracao@gravata.pe.gov.br

João Paulo de Lemos
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
deseconomico@gravata.pe.gov.br

Joselma Soares da Silva Melo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
educacao@gravata.pe.gov.br

Fabio Romero da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
financas@gravata.pe.gov.br

Viviane Facundes da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
infraestrutura@gravata.pe.gov.br

Luís José da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
agricultura@gravata.pe.gov.br

Ester Gomes de Melo
SECRETARIA MUNICIPAL DE MULHER
secmulher@gravata.pe.gov.br

Edvaldo José dos Santos Júnior
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
seplan@gravata.pe.gov.br

Viviane Ribeiro Salgado Sanjurjo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE
assistenciasocial@gravata.pe.gov.br

Viviany Calvante de Oliveira
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
saude@gravata.pe.gov.br

Gilmar Oliveira
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
seguranca@gravata.pe.gov.br

Marllon Vinicius de Lima Barbosa
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
turismo@gravata.pe.gov.br

Janael Martins
SECRETARIA MUNICIPAL CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
contato.scti@gravata.pe.gov.br

Marconi Torres de Lima
AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
amma@gravata.pe.gov.br

Vital Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE URBANO
controleurbano@gravata.pe.gov.br

APRESENTAÇÃO

Apresentamos o Plano de Contratações Anual do Município de Gravatá/PE (PCA – Gravatá/PE) a ser realizado no exercício de 2024. Nele estão listados novas aquisições, fornecimentos e renovações contratuais de materiais e serviços que serão realizados no exercício de 2024. O Plano de Contratações Anual contempla as aquisições de bens e serviços sujeitos a procedimento de licitação pública submetidos ao regime jurídico abarcado pela Lei Federal 14.133/2021.

A elaboração de um plano de contratações tem como objetivo alinhar as propostas de aquisições das unidades administrativas às reais necessidades do Município, além de identificar oportunidades de economia e melhoria nos processos de trabalho.

O plano de contratações fortalece a governança e a gestão da aplicação dos recursos públicos, atendendo aos princípios da transparência e da prestação de contas, permitindo mitigar riscos relativos ao processo de compras.

O Plano de Contratações Anual é uma ferramenta de gestão das aquisições que permite assegurar o alinhamento às diretrizes da Administração e ao Planejamento Estratégico.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

No atual cenário ao qual o país se encontra, é de suma importância encontrar maneiras eficientes para racionalizar recursos. Ações de planejamento, além de não oferecerem custos extras à gestão, são bastante eficazes nessa racionalização, além de garantir uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado.

Uma Administração Pública com um plano estratégico de compras consegue se planejar ao longo do ano e observar quais produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta maneira, pode se organizar para comprar a quantidade exata, sem sobras ou gastos extras.

O Plano de Contratações Anual - PCA é essencial para que possamos conhecer o grau da necessidade da compra; a projeção da demanda (consumo médio); Quantidades necessárias para atendimento das demandas; Clarificar o que se quer adquirir (especificação, código, padronização, dentre outros) e permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participar das licitações para aquisição e prestação de serviços. A ausência de um planejamento geral de compras tem como efeito a existência de dados não confiáveis, a realização de compras desnecessárias e não planejadas, a ineficiência no atendimento ao usuário e o desperdício de materiais, entre outros.

O PCA de Gravatá faz parte de um novo modelo de compras instituído nacionalmente que, devido a isso, por certo passará por ajustes e adequações, mas permitirá que o Município possa modernizar e desburocratizar todas as etapas das licitações. Assim essas novas medidas sempre implicam em novos desafios e para isso as Secretarias Municipais estão, a partir de 2024, aplicando novas regras e um novo processo que visa tornar o Município mais transparente e eficiente.

Como todas as Secretarias foram envolvidas, é essencial destacar que o envolvimento de todos os servidores que atuam diretamente no processo foi essencial para o sucesso dessa nova etapa.

Assim, o Plano de Contratação Anual deverá ser publicado no sítio eletrônico do Município, juntamente com seus anexos, garantindo rápido acesso às informações e acompanhando as inovações do mercado, que estão cada vez mais digitais e de fácil manuseio disponível a todos.

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Código do E-fisco (9)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
			Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)										
1	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº 068/2022 - Vig. : 28/02/2024 - NAAP - Assessoria Contábil		Apoio e suporte contábil ao Fundo Municipal de Assistência Social	ANUAL	12,00	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00	28/02/2024
2	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº 01/2021 - Vig. : 11/02/2024 - Locação UAI - Jaqueline Soares		Locação predial para o Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes	ANUAL	12,00	R\$ 5.300,00	R\$ 63.600,00	11/02/2024
3	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº 01/2023 - Vig. : 07/03/2024 - NAAP - SOFTWARE		Aprimoramento das informações e sistematização das informações	ANUAL	12,00	R\$ 1.400,00	R\$ 16.800,00	07/03/2024
4	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº 034/2020 - Vig. : 16/03/2024 - CIEE - Bolsa Estágio		Manutenção das atividades do Programa Primeira Infância no SUAS	ANUAL	12,00	R\$ 40.000,00	R\$ 480.000,00	16/03/2024
5	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº 095/2023 - Vig. : 08/03/2024- Locação CRAS IV - Domingos João		Locação predial para o Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes	ANUAL	12,00	R\$ 1.300,00	R\$ 15.600,00	08/03/2024
6	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº - 033/2021 Vig. : 27/09/2024 - Locação CMAS - Heleno Ribeiro		Locação predial para o Conselho Municipal de Assistência Social	ANUAL	12,00	R\$ 1.300,00	R\$ 15.600,00	27/09/2024
7	2024	SMASJ	X		Alta	Serviços	Plataforma banco de preços - Assinaturas anuais para acesso on line ao site banco de preços da Negócios públicos- versão standart		Apoio e suporte nos processos de compras e licitatórios	ANUAL	1,00		R\$ 10.275,00	Janeiro à Março/2024
8	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº - 269/2023 Vig. : 24/01/2024 - NOVOS TEMPOS - Locação de Veículos		Manutenção da Frota para execução dos Serviços	ANUAL	12,00			
9	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação do contrato nº 277/2023 Vig.: 01/08/2024 - CAROATA ALIMENTOS - Cestas Básicas		Aquisição de produtos para execução e concessão do Benefício Eventual de Cesta Básica	ANUAL	12,00	R\$ 150.375,00	R\$ 1.804.500,00	01/08/2024
10	2024	SMASJ		X	Alta	Serviços	Renovação de Contrato nº 156/2022 Vig.: PRINT PAGE - Impressoras		Garantir a execução do serviços administrativos das Unidades socioassistenciais	ANUAL	12,00	R\$ 1.758,00	R\$ 21.096,00	03/11/2024

11	2024	SMASJ		X	Alta	Serviços	Renovação de Contrato nº 010/2023- Vig.: 23/01/2024 THIAGO ROBERTO - Botijão de gás e recarga		Manutenção dos Serviços de alimentação para os beneficiários acompanhados pela Unidades	ANUAL	12,00	R\$ 1.953,51	R\$ 23.442,12	23/01/2024
12	2024	SMASJ		X	Alta	Serviços	Renovação de Contrato nº 044/2023 - Vig.: 03/02/2024 - DALIA CERIMONIAL - Funeral		Contratação de serviços para concessão do Auxílio Funeral	ANUAL	12,00	R\$ 5.683,00	R\$ 68.200,00	fevereiro/2024
13	2024	SMASJ		X	Alta	Serviços	Renovação de contrato nº 175/2022 - Vig.: 10/11/2024 - JOSÉ EDSON - Casa do Idoso		Locação predial para funcionamento da Casa do Idoso	ANUAL	12,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	novembro/2024
14	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação de contrato nº 019/2023 - Locação Casa da Juventude - Maria de Fátima		Locação predial para funcionamento da Casa da Juventude	ANUAL	12,00	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	fevereiro/2024
15	2024	SMASJ		X	Média	Material	Renovação de Contrato nº 138/2023 - Vig.: 29/05/2024 - Comercial Master - Enxovais		Contratação de serviços para concessão do Auxílio Natalidade	ANUAL	12,00	R\$ 28.499,16	R\$ 341.990,00	maio/2024
16	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação de Contrato nº 084/2023 - Vig.: 27/02/2024 - Locação CRAS I - Josivaldo Siqueira		Locação predial para funcionamento do CRASI	ANUAL	12,00	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	fevereiro/2024
17	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação de Contrato nº 047/2023 - Vig.: 26/06/2024 - AJG do Nascimento Filho - Alimentos		Contratação de empresa de gêneros alimentícios para atender as necessidades dos usuários dos Serviços Socioassistenciais	ANUAL	12,00	R\$ 56.452,99	R\$ 677.435,88	junho/2024
18	2024	SMASJ		X	Média	Serviços	Renovação de Contrato nº 048/2023 - Vig.:25/06/2024 - Potencial Distribuidora de Alimentos e Bebidas		Contratação de empresa de gêneros alimentícios para atender as necessidades dos usuários dos Serviços Socioassistenciais	ANUAL	12,00	R\$ 361,25	R\$ 4.335,00	fevereiro/2024
19				X	Alta	Material	Contrato de material higiene pessoal		Aquisição de higiene pessoal para a Unidade de Acolhimento Ir. Dulce	ANUAL	12,00	R\$ 2.083,34	R\$ 25.000,00	outubro/2024
20	2024	SMASJ		X	Alta	Material	Renovação de contrato nº 049/2023 - Vig.: 25/06/2024 - Distribuidora de Alimentos Cavalcanti Eirele		Contratação de empresa de gêneros alimentícios para atender as necessidades dos usuários dos Serviços Socioassistenciais	ANUAL	12,00	155,64	R\$ 1.867,60	junho/2024
21	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Aquisição de computadores		Atendimento das necessidades administrativas nas Unidades Socioassistenciais	ANUAL	12,00	R\$ 4.166,67	R\$ 50.000,00	1º semestre

22	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Aquisição de Suprimentos de Informática		Mantunção dos equipamentos de informática	ANUAL	12,00	R\$ 4.166,67	R\$ 50.000,00	Fev à Maio/2024
23	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Aquisição de 02 Veículos utilitários para a Proteção Básica e Especial		Para atender a necessidade de deslocamento dos servidores para realização dos diversos serviços necessários ao acompanhamento familiar	UNIDADE	2,00	R\$ 75.000,00	R\$ 150.000,00	Março à Agosto/2024
24	2024	SMASJ	X		Alta	Obras e Engenharia	Construção Civil - PL nº137/2023 / TP Nº 17/2023		Reforma do CADUNICO	ANUAL	6,00	R\$ 34.630,00	R\$ 207.779,96	1º semestre
25	2024	SMASJ		X	Alta	Obras e Engenharia	Construção Civil - Contrato nº 327- SMASJ		Reforma dos CRAS	ANUAL	6,00	R\$ 30.963,73	R\$ 123.850,91	1º semestre
26	2024	SMASJ		X	Alta	Obras e Engenharia	Construção Civil - Contrato nº 326/2023 - SMASJ		Reforma do Centro de Convivência - CONVIVER	ANUAL	6,00	R\$ 38.022,85	R\$ 152.091,38	1º semestre
27	2024	SMASJ	X		Alta	Obras e Engenharia	Construção Civil		Reforma do Espaço Integrar - Núcleo de Assistência	ANUAL	6,00			
28	2024	SMASJ	X		Alta	Obras e Engenharia	Construção Civil		Construir a Unidade de Acolhimento Institucional	ANUAL	6,00	R\$ 133.334,00	R\$ 800.000,00	1º semestre
29	2024	SMASJ	X		Alta	Obras e Engenharia	Construção Civil		Construir a Casa do Idoso	ANUAL	6,00	R\$ 133.334,00	R\$ 800.000,00	1º semestre
30	2024	SMASJ		X	Alta	Serviços	Combustível		Abastecer a frota de veículos	ANUAL	12,00	R\$ 4.166,66	R\$ 50.000,00	janeiro/2024
31	2024	SMASJ		X	Alta	Serviços	Manutenção da frota		Manter a frota de veículo em estado de conservação para	ANUAL	12,00	R\$ 37.461,14	R\$ 444.953,37	março/2024
32	2024	SMASJ		X	Alta	Material	Contratação de fornecimento - Material de Expediente		Manter os serviços administrativos	ANUAL	12,00	R\$ 13.735,00	R\$ 164.817,80	

33	2024	SMASJ		X	Alta	Material	Contratação de fornecimento - Material de Limpeza		Manter limpeza e organização dos serviços socioassistenciais	ANUAL	12,00	R\$ 8.166,67	R\$ 98.000,00	
34	2024	SMASJ	X		Média	Material	Contratação de fornecimento - Material Descartáveis		Manutenção das atividades dos Serviços	ANUAL	12,00	R\$ 4.167,00	R\$ 50.000,00	
35	2024	SMASJ	X		Alta	Serviço	Contratação de fornecimento de Serviço de Detetização		Garantir a desratização e desinsetização das Unidades Socioassistenciais	ANUAL	12,00	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00	
36	2024	SMASJ	X		Média	Serviço	Contratação de fornecimento de Passagens Aéreas		Garantir participação dos Servidores em eventos sobre a Política de Assistência Social	ANUAL	12,00	R\$ 6.250,00	R\$ 75.000,00	
37	2024	SMASJ	X		Alta	Serviço	Contratação de fornecimento de Softwear para o Portal da Transparência		Garantir a alimentação do Sistema	ANUAL	12,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	
38	2024	SMASJ	X		Média	Material	Aquisição de Mobiliários para os Serviços Socioassistenciais		Garantir estrutura física para bom atendimento aos usuários e aos	ANUAL	12,00	R\$ 29.166,66	R\$ 350.000,00	Janeiro à Junho
39	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Consultoria Financeira, administrativa e orçamentária do SUAS		Acompanhamento do Fundo Municipal de Assistência Social/ Monitoramento	ANUAL	12,00	R\$ 3.000,00	R\$ 250.000,00	Fevereiro à Abril
40	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Contratação de Consultoria do SUAS		Garantir formação dos Servidores, diagnóstico socioassistencial e monitoramento do SUAS	ANUAL	12,00	R\$ 25.000,00	R\$ 300.000,00	Janeiro à Junho
41	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Aquisição de Água		Aquisição de Garrafões de 20 lt de água para manutenção dos Serviços	UNIDADE	4.000,00	R\$ 3.334,00	R\$ 40.000,00	Janeiro à Fevereiro
42	2024	SMASJ	X		Alta	Material	Aquisição de fardamentos		Organização e padronização dos servidores e usuários participantes dos serviços socioassistenciais	UNIDADE	3.000,00	R\$ 7.500,00	R\$ 90.000,00	1º semestre
43	2024	SMASJ	X		Alta	Serviços	Serviços de Capacitação de Pessoal: Participação de Servidores em Congressos, fóruns, seminários e workshops		Garantir Educação Permanente	ANUAL	12,00	R\$ 4.166,67	R\$ 50.000,00	1º SEMESTRE

44	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Buffet - tipo 02 - Café; chá; leite; açúcar; adoçante; 2 tipos de sucos de frutas naturais; 2 tipos de refrigerantes (1 dietético); frutas variadas ou salada de fruta (mínimo de 03 frutas); cestas de torradas; 3 tipos de patês; mini cachorro-quente ou mini sanduíches; quiches; 2 massas doces (bolo, rocambole ou similares)		Para a realização dos eventos institucionais.	UNIDADE	1.000,00	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00	1º SEMESTRE
45	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Buffet - tipo 03 - Entrada 03 tipos de caldinhos (feijão, camarão e peixe); Mix de frutas secas; Bolinhos de bacalhau e queijo; Mini gratinados (charque, camarão, sinfonia marítima e bacalhau); Queijo de coalho ao orégano; Mini pastéis tipo japonês de carne e queijo; Mini espetinhos de file ao poivre e de frango com molho teriyaki; Risoles a napolitana e de camarão; Croquetes de charque; trouxinhas de massa folhada de frango e queijo com tomate seco. Almoço - 01 opção de carne (carne de primeira) com 2 tipos de molhos (a combinar); 01 opção de peixe (de primeira linha) com 2 tipos de molho (a combinar); 02 opções de saladas (a combinar); 2 opções de arroz; outra guarnição (a combinar); 01 opção de massa (a combinar) com 2 tipos de molho; 2 tipos de sucos, refrigerantes (diet e normal) e água. Mesa de Sobremesas: Frutas da época fatiadas, 01 sobremesa gelada ou sorvete e 01 opção de bolo (a combinar).		Para a realização dos eventos institucionais.	UNIDADE	600,00	R\$ 80,00	R\$ 48.000,00	1º SEMESTRE
46	2024	SMASJ			Alta	Serviços	Espaço - Espaço com área para eventos com capacidade para, no mínimo, 250 pessoas, deverá ser coberto e climatizado e que tenha comprovação de cumprimento dos procedimentos para regularização de eventos com reunião de público, mediante atestado de regularidade emitido pelo Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, dentro do prazo de validade, incluindo iluminação do local, aluguel de gerador e serviço de manobrista.		Para a realização dos eventos institucionais.	UNIDADE	2,00	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00	
47	2024	SMASJ	X		Média	Serviços	Serviços Gráficos		Organização e padronização dos serviços socioassistenciais e campanhas educativas	UNIDADE		R\$ 4.584,00	R\$ 55.000,00	1º semestre
48			X		Alta	Serviços	Implantação de sistema integrado do SUAS		Garantir sistema de informações integrado dos acompanhamentos familiares entre os serviços e programas	UNIDADE		1.666,67	R\$ 20.000,00	1º SEMESTRE

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Ordem	Ano de execução do PCA	Segmento administrativo	Contratação		Grau de prioridade	Tipo de item	Descrição objetiva do item	Justificativa de necessidade da contratação	Unidade de fornecimento	Qtde estimada para contratação	Estimativa do valor unitário	Previsão da data de contratação
			Nova contratação	Renovação								
1	2024	SCTI		X	Alta		Locação de notebooks e computadores desktops.	Possibilitar a modernização e melhor aparelhagem dos setores da Prefeitura Municipal de Gravatá, reduzindo a obsolescência do parque atual de Computadores.	Anual	1	R\$ 432.240,15	02/07/24
2	2024	SCTI		X	Alta		Locação de impressoras com suprimentos.	Serviços de impressão e fotocópia, utilizado nos trabalhos dos diversos setores da Prefeitura Municipal de Gravatá.	Anual	1	R\$ 139.056,00	01/07/24
3	2024	SCTI		X	Muito alta		Prestação de serviço de conexão IP à internet via fibra óptica.	Acesso às redes de comunicações com link através de fibra óptica para a disponibilização de acessos permanentes e completos, fornecendo conexões das secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Gravatá.	Anual	1	R\$ 179.880,90	18/09/24
4	2024	SCTI		X	Muito alta		Cessão de uso de software de Transparência Pública Municipal, Sistema Eletrônico de Serviço de Informação ao Cidadão (e-SIC), Ouvidoria Municipal e Desenvolvimento, Hospedagem, Suporte Técnico, manutenção preventiva e corretiva do sítio eletrônico oficial, disponível em meio eletrônico.	Possibilitar atualização do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Gravatá.	Mensal		R\$ 16.800,00	18/10/24
5	2024	SCTI		X	Alta		Prestação de serviço de fornecimento de certificado digital tipo A1.	Possibilitar a assinatura de documentos eletrônicos por parte dos Secretários Municipais.	Anual		R\$ 5.000,00	04/2024
6	2024	SCTI	X		Média		Organização de eventos de divulgação científica.	Possibilitar a realização de eventos institucionais com foco em divulgação Científica	Mensal		R\$ 80.000,00	04/2024
7	2024	SCTI	X		Alta		Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.	Ressuprimento de estoque de equipamentos e suprimentos de informática da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação.	Mensal		R\$ 381.445,91	05/09/24
8	2024	SCTI	X		Alta		Aquisição de computadores desktop, notebooks e scanners.	Atualização do parque atual de computadores, notebooks e scanners de todos os setores da Prefeitura Municipal de Gravatá.	Mensal		R\$ 145.875,25	30/07/24
9	2024	SCTI	X		Alta		Aquisição de material de consumo, para atender às necessidades da SCTI.	Ressuprimento de estoque de materiais de consumo da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação.	Mensal		R\$ 120.000,00	04/2024
10	2024	SCTI	X		Alta		Aquisição de periféricos e de equipamentos de TIC.	Ressuprimento de periféricos para atender as necessidades de todos os setores da Prefeitura Municipal de Gravatá.	Mensal		R\$ 100.000,00	05/2024
11	2024	SCTI	X		Média		Modernização, expansão e atualização do ambiente de Tecnologia da Informação.	Implementação de ferramentas para aumento da produtividade, praticidade e agilidade das rotinas da equipe da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação.	Anual		R\$ 600.000,00	04/2024
12	2024	SCTI	X		Muito alta		Criação e implantação do PDTI.	Planejamento e gestão dos recursos e processos de TI que visa atender às necessidades tecnológicas e de informação.	Anual		R\$ 100.000,00	06/2024
13	2024	SCTI	X		Alta		Prestação de serviços de filmagem e imagens aéreas por meio de ARPs - Aeronaves Remotamente Tripuladas (drones).	Produção de filmagens de voos aéreos com imagens, promovidos por quaisquer setores da Prefeitura Municipal de Gravatá	Anual		R\$ 120.000,00	04/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Código do E-fisco (9)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
			Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)										
1	2024	SEPLAN	X		Alta	Serviços	Revisão do Plano Diretor		Contratação de empresa para elaboração e atividades pertinentes à Revisão do Plano Diretor	Anual	1,00	R\$ 3.000.000,00	R\$ 3.000.000,00	01/05/2024
2	2024	SEPLAN	X		Alta	Serviços	Implantação do SIAFIC		Contratação de software que se adequa às normas do SIAFIC	Anual	1,00	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00	01/02/2024
3	2024	SEPLAN	X		Média	Serviços	Resmas de Papel		Fornecimento de resmas de papel para atividades da secretaria	Anual	6,00	R\$ 50,00	R\$ 300,00	01/01/2024
4	2024	SEPLAN	X		Média	Serviços	Materiais de Expediente		Aquisição de materiais de expediente para funcionamento das atividades da secretaria (grampo, clips, canetas, marcador de texto, apagador, piloto, etc.)	Anual	8,00	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00	01/02/2024
5	2024	SEPLAN	X		Média	Serviços	Cadeira Gamer		Aquisição de cadeiras para melhor conforto e produtividade	Anual	6,00	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00	01/04/2024
6	2024	SEPLAN	X		Alta	Serviços	Mesas de Escritório		Aquisição de Mesas de Escritório, que proporcionem melhor comodidade para a execução das atividades	Anual	6,00	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00	01/07/2024
7	2024	SEPLAN	X		Média	Serviços	Armários		Aquisição de Armários para armazenamento dos materiais da secretaria	Anual	2,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00	01/07/2024
8	2024	SEPLAN	X		Alta	Serviços	Georreferenciamento		Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento, Atualização Tecnológica e Upgrades das Licenças de Uso de Softwares de Propriedade da Empresa Environmental Systems Research Institute – ESRI - ArcGIS	Anual	1,00	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	01/01/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Duração do fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)		
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)											
1	2024	PATR		X	Alta	Serviço	Prestação de Serviços de Instalação, Remanejamento, Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado e aplicação de gás	Bem estar e saúde de agentes públicos, servidores e da população, proporcionando o conforto térmico necessário estabelecido nas normas regulamentadoras (NR) e preservação dos aparelhos, evitando desgastes que oneram o município.	Anual	1.000,00	RS 11.300,00	RS 135.600,00	09/06/2024	
2	2024	PATR	X		Média	Serviço	Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma de conjuntos escolares adulto e infantil, incluindo soldagem, pintura, reposição de parafusos, assentos e encostos em polipropileno nos padrões adequados e substituição dos tampos em MDF	A contratação visa reforma de carteiras escolares pra preservar a vida útil evitando processos de compras .	Anual	800 conjuntos	150,00	RS 13.000.000,00		4/1/2024
3	2024	ALMOX	X		Alta	Consumo	Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de Água Mineral sem Gás	O fornecimento de água mineral para o funcionamento dos serviços do Município, haja vista que está voltada ao consumo dos funcionários bem como da população que frequenta diariamente as repartições públicas em seus setores de atendimento.	Anual	8.000 garrações	RS 7,25	RS 58.000,00		27/01/2024
4	2024	ALMOX	X		Alta	Produto	Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis	Manutenção, limpeza e conservação dos diversos órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Gravataá.	Anual			RS 237.000,00		30/01/2024
5	2024	ALMOX	X		Alta	Produto	Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de expediente e escolar	Dar suporte aos trabalhos administrativos dos órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Gravataá.	Anual			RS 139.000,00		10/11/2024
6	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Locação de veículos contrato nº 114/2022 - empresa Araripe Locações	Transportar servidores, estudantes e pacientes para melhor atender a população	Anual	13 veículos		RS 2.044.713,60		15/07/2024
7	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Locação de veículos contrato nº 115/2022 - empresa Rodoviária Gravataense	Transportar servidores, estudantes e pacientes para melhor atender a população	Anual	50 veículos		RS 3.473.408,40		01/08/2024
8	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Locação de veículos contrato nº 113/2022 - empresa Novos Tempos	Transportar servidores, estudantes e pacientes para melhor atender a população	Anual	6 veículos		RS 1.414.785,40		15/07/2024
9	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Locação de veículo pesados nº 269/2023 emergencial - empresa Novos Tempos	Manutenção das vias públicas municipais, urbanas e rurais	Anual	4 veículos		RS 2.197.080,00		03/02/2024
10	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Locação de veículo contrato nº 112/2022 - empresa Loc Construções	Transportar servidores, estudantes e pacientes para melhor atender a população	Anual	3 veículos		RS 332.694,00		15/07/2024
11	2024	TRANSP	X		Alta	Serviços	Manutenção corretiva e preventiva de veículo	Garantir mobilidade e prolongar a vida útil e dar maior segurança na trafegabilidade dos veículos oficiais do município	Anual	130 veículos		RS 2.600.000,00		25/03/2024
12	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Manutenção corretiva e preventiva de veículo - Contrato nº 164/2018 Link Card	Garantir mobilidade e prolongar a vida útil e dar maior segurança na trafegabilidade dos veículos oficiais do município	Anual	117 veículos		RS 240.000,00		2/6/2024
13	2024	TRANSP		X	Alta	Serviços	Fornecimento de combustível - contrato nº 091/2022 Ticket Log	Manter o funcionamento essencial dos veículos no serviço público.	Anual	141 veículos		RS 4.100.964,00		7/8/2024
14	2024	RH		X	Alta	Soluções de TIC	Software para a execução de Gerência de Pessoal	Executar e gerenciar os serviços de recursos humanos em todo o quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Gravataá/PE	Anual	1,00	RS 1.680,00	RS 20.160,00		8/5/2024
15	2024	RH		X	Alta	Serviços	Agente de Integração para a operacionalização do Programa de Estágio	Realizar a operacionalização do Programa de de Estágio ofertado pela Prefeitura Municipal de Gravataá/PE	Anual	170 estagiários		RS 2.160.000,00		11/08/2024

16	2024	NPI	X		Alta	Serviços	Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de execução indireta no âmbito da Prefeitura Municipal de Gravataá (Terceirização de serviços)	Elevar os níveis de qualidade dos resultados dos serviços; reduzir os custos das contratações dos serviços; otimizar e simplificar os processos de gestão, controle e fiscalização contratual e promover a adoção de tecnologias, métodos e insumos que maximizem os níveis de produtividade.	Anual	3 contratos		RS 25.690.321,80	30/04/2024
17		CONTRATOS	X		Média	Produtos	Notebook	Acesso remoto aos documentos	Unidade	1,00	RS 4.000,00	RS 4.000,00	29/03/2023
18	2024	CONTRATOS	X		Alta	Soluções de TIC	Licenças de Software para gestão de contratos	Controle, organização e acompanhamento do fluxo de contratos	Unidade	5,00	RS 800,00	RS 4.000,00	29/03/2023
19	2024	CONTRATOS	X		Alta	Soluções de TIC	Licenças de Software para a elaboração de contratos	Garantir a elaboração de contratos que atendam às necessidades do município e às exigências legais	Unidade	5,00	RS 800,00	RS 4.000,00	29/03/2024
20	2024	CONTRATOS	X		Alta	Serviços	Licenças de Software para armazenamento em nuvem	Acesso remoto e full time aos documentos e contratos para pesquisas, consultas e diligências.	Anual	5,00	RS 800,00	RS 4.000,00	março/2024
21	2024	COMPRAS		X	Alta	Soluções de TIC	Banco de Preços	Pesquisas de preços no âmbito nacional para compor valor estimado para novas aquisições de bens e serviços.	Anual	1,00	RS 12.330,00	RS 12.330,00	2/1/2024
22	2024	COMPRAS	X		Alta	Soluções de TIC	Software Para Controle dos Processos	Automação do controle e arquivo dos processos de compra, desde o recebimento da solicitação até a conclusão.	Anual	1,00	RS 5.000,00	RS 5.000,00	2/1/2024
23	2024	ADM		X	Alta	Serviços	Locação do imóvel galpão	Funcionamento do Arquivo Geral do Município	Anual	1,00	RS 6.000,00	RS 72.000,00	fevereiro/2024
24	2024	ADM		X	Alta	Serviços	Locação de Imóvel	Para atender às necessidades da Secretaria de Administração	Anual	1,00	RS 13.200,00	RS 158.400,00	março/2024
25	2024	ADM	X		Alta	Produtos	Aquisição de café e açúcar	Aquisição de café e açúcar para atender a demanda de consumo dos servidores da Secretaria de Administração, e público em geral	Anual	153kg(café) e 205kg (açúcar)	RS 475,00	RS 5.700,00	março/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Código do E-fisco (9)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Duração do fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
			Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)										
1	2024	FEIRA LIVRE	X		Média	Material	Aquisição de laminados de PVC para a cobertura do bancos da Feira Livre Municipal		Necessidade de melhorias da infraestrutura para os feirantes eo público em geral	Unidade	1.050,00	R\$ 214,32	R\$ 225.036,00	Primeiro trimestre
2	2024	MERCADOS E AÇOUQUES PÚBLICOS	X		Baixa	Serviço	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados, para pequenos reparos nos Mercados, Açougues e espaços públicos.		A contratação visa pequenas reparos estruturais para a manutenção dos espaços públicos.	Anual			R\$ 300.000,00	Segundo trimestre
3	2024	INDÚSTRIA E COMÉRCIO		X	Alta	Serviços	Locação de Imóvel		Locação de imóvel para funcionamento da Secretaria de Indústria e Comércio	Anual			R\$ 73.000,00	01/05/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2023 - SECRETARIA DE SAÚDE

Ordem	Ano de Execução do PCA	Segmento Administrativo	Contratação	Grau de prioridade	Tipo de Item	Descrição objetiva do item	Justificativa da Necessidade da Contratação	Unidade de fornecimento	Quantidade Estimada para Contratação	Estimativa do Valor Unitário	Estimativa do Valor Total da Contratação	Previsão da Data de Contratação
1	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Aquisição de bens	Insumos para limpeza gerais e de higiene pessoal	Garantir o fornecimento regular de materiais de limpeza e higiene para as unidades da rede de saúde municipal	Unidade	112		R\$ 936.961,05	Setembro - Dezembro
2	2024	GERAL	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Água Mineral em garafões de 20 litros em regime do comodato	Garantir o fornecimento de água mineral para as unidades da rede municipal de saúde	Anual	1	R\$ 6,25	R\$ 75.600,00	Setembro - Dezembro
3	2024	GERAL	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Gás de cozinha GLP	Garantir o fornecimento de gás de cozinha para as unidades da rede municipal de saúde	Unidade	55		R\$ 105.197,40	Setembro - Dezembro
4	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Aquisição de Insumos	Insumos de Expediente e papelaria + papel A4	Garantir o fornecimento regular de materiais de Expediente para as unidades da rede de saúde municipal	Unidade	105		R\$ 184.754,49	Abril - Julho
5	2024	AE	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Gênero Alimentícios: Panificação	Garantir o fornecimento de Gênero Alimentício Tipo Panificação para as unidades da rede municipal de saúde - HPVP, UPA 24h, CAPS e Casa de Apoio	Unidade	3		R\$ 97.100,00	Setembro - Dezembro
6	2024	AE	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Gênero Alimentícios: Polpas, Laticínios e Embutidos	Garantir o fornecimento de Gênero Alimentício Tipo Polpas, Laticínios e Embutidos para as unidades da rede municipal de saúde - HPVP, UPA 24h, CAPS e Casa de Apoio	Unidade	7		R\$ 146.716,80	Setembro - Dezembro
7	2024	AE	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Gênero Alimentícios: Carnes e Frios	Garantir o fornecimento de Gênero Alimentício Tipo Carnes e Frios para as unidades da rede municipal de saúde - HPVP, UPA 24h, CAPS e Casa de Apoio	Unidade	21		R\$ 1.482.760,68	Janeiro - Abril
8	2024	AE	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Gênero Alimentícios: Hortifruiti	Garantir o fornecimento de Gênero Alimentício Tipo Hortifruiti para as unidades da rede municipal de saúde - HPVP, UPA 24h, CAPS e Casa de Apoio	Unidade	37		R\$ 517.092,00	Abril - Julho
9	2025	AE	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Gêneros Alimentícios: Cereais e Secos	Garantir o fornecimento de Gênero Alimentício Tipo Cereais e Secos para as unidades da rede municipal de saúde - HPVP, UPA 24h, CAPS e Casa de Apoio	Unidade	87		R\$ 166.593,98	Janeiro - Abril
10	2024	AB+AE+AF	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Fórmulas e Suplementos Nutricionais	Garantir o fornecimento dos suplementos e fórmulas para atender os pacientes com necessidades nutricionais inseridos no Programa de Nutri e Cuida	Unidade	32		R\$ 2.000.000,00	Janeiro - Abril
11	2024	AB+AE+AF	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Medicamentos	Garantir o fornecimento de medicamentos para as unidades da rede municipal de saúde	Unidade	300		R\$ 8.288.075,56	Janeiro - Abril

12	2024	AB+AE+AF	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Produtos para Saúde	Garantir o fornecimento de produtos para saúde para as unidades da rede municipal de saúde	Unidade	450		R\$ 6.115.743,46	Janeiro - Abril
13	2024	AB+AE	Nova Contratação	Média	Aquisição de Insumos	Aquisição de Insumos Odontológico	Garantir o fornecimento de insumos odontológico para as unidades da rede municipal de saúde	Unidade	189		R\$ 782.033,87	Abril - Julho
14	2024	AB+AE	Renovação	Média	Serviço	Prestação de Serviço de Manutenção de Equipamentos Odontológico	Manutenção regular de equipamentos odontológicos das unidades da rede de saúde municipal	Mês	1		R\$ 59.196,00	Julho
15	2024	AB+AE	Nova Contratação	Média	Aquisição de Insumos	Aquisição de Instrumentais Odontológicos	Garantir o fornecimento de instrumentais odontológicos para as unidade da rede municipal de saúde	Unidade	18		R\$ 1.100.981,85	Janeiro - Abril
16	2024	AB+AE	Renovação	Máxima	Serviço	Prestação de Serviço de Prótese Dentária	Garantir o fornecimento de prótese dentária para a população do municipal de saúde	Mês	1		R\$ 450.000,00	Dezembro
17	2024	AB+AE	Nova Contratação	Máxima	Serviço	Prestação de Serviço de Locação de equipamento para Hematologia	Garantir o fornecimento de exames para apoio diagnóstico à rede municipal de saúde	Mês	1		R\$ 140.472,00	Dezembro
18	2024	AE	Nova Contratação	Máxima	Serviço	Prestação de Serviço de Locação de equipamento para Gasometria	Garantir o fornecimento de exames para apoio diagnóstico à rede municipal de saúde	Mês	1		R\$ 78.300,00	Dezembro
19	2024	AB+AE	Nova Contratação	Mínima	Aquisição de Insumos	Material e Insumos de Laboratório	Garantir o fornecimento de exames para apoio diagnóstico à rede municipal de saúde	Unidade	44		R\$ 212.611,92	Fevereiro - Maio
20	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Serviços de esterilização de materiais médico hospitalar	Garantir a segurança dos procedimentos realizados através dos materiais e instrumentais médico hospitalares sem risco de contaminação cruzada	Mês	1		R\$ 229.320,00	Setembro
21	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de lavagem e processamentos de higienização de enxoval hospitalar	Garantir a qualidade dos procedimentosde higienização (lavanderia) sem risco de contaminação cruzada	Mês	1		R\$ 189.648,00	Outubro
22	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de locação de equipamentos tipo gerador de energia	Garantir o fornecimento ininterrupto de energia elétrica nos caos de descontinuidade da concessionária	Mês	1		R\$ 121.699,92	Novembro
23	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de manutenção de equipamentos tipo gerador de energia	Garantir a vida útil do equipamento e garantir o acionamento em caso de interrupção da concessionária	Mês	1		R\$ 9.292,68	Setembro
24	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de manutenção de equipamentos tipo elevador	Garantir o funcionamento do equipamento bem como o acesso dos pacientes e servidores as dependências da unidade hospitalar	Mês	1		R\$ 19.200,00	Julho
25	2024	VIGILÂNCIA	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de manutenção de equipamentos tipo conservadora de vacina	Garantir a qualidade dos insumos sem risco de perdas de eficácia imunológica	Mês	16		R\$ 86.400,00	Julho

26	2024	AE	Renovação	Máxima	Serviço	Serviço de software de Regulação em Saúde	Estruturar as ações de regulação, controle e avaliação no âmbito do SUS, que garantem a organização das redes e fluxos assistenciais, provendo acesso equânime, integral e qualificado aos serviços de saúde	Sistema	1		R\$ 54.399,96	Dezembro
27	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de integração das informações de Atenção Básica	Garantir assessoria técnica nas áreas para processamento de dados ambulatorial e hospitalar, monitoramento de indicadores, bem como alimentação de banco de dados nacionais dos sistemas de informação da atenção à saúde.	Mês	1		R\$ 64.800,00	Janeiro/Abril
28	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Soluções de TI	Serviço de transparência e controle social - Portal de Transparência	Garantir o acesso a informação e maior controle social	Mês	1		R\$ 9.200,00	Janeiro - Abril
29	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Soluções de TI	Aquisição de suprimentos de informática para rede municipal	Garantir o fornecimento de suprimentos de informática para a rede municipal de saúde	Unidade	70		R\$ 50.000,00	Fevereiro - Maio
30	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Soluções de TI	Serviço de locação de computadores	Garantir uma melhor logística, redução de problemas de instalação e defeitos, atendimento especializado e praticidade	Unidade	1		R\$ 212.440,56	Maio
31	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Soluções de TI	Serviço de locação de impressoras	Garantir uma melhor logística, redução de problemas de instalação e defeitos, atendimento especializado e praticidade	Unidade	60		R\$ 14.000,00	Fevereiro - Maio
32	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Soluções de TI	Serviço de acesso a rede mundial (internet)	Garantir acesso a internet na rede de computadores da SMS, em razão do uso de diversos sistemas municipais, estaduais e federais, assim como a necessidade de comunicação.	Mês	-		R\$ 184.810,92	Agosto
33	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Aquisição de Insumos	Material gráfico diversos para a rede municipal de saúde	Garantir o fornecimento dos diversos formulários das atividades efetuadas pela rede de saúde municipal	Unidade	85		R\$ 857.000,00	Fevereiro - Maio
34	2024	GERAL	Nova Contratação	Máxima	Aquisição de Insumos	Material de Comunicação Visual para identificação das unidades da rede de saúde	Promover a identidade das unidades de saúde da rede municipal	Unidade	12		R\$ 449.459,00	Setembro - Dezembro
35	2024	AB+AE	Nova Contratação	Média	Aquisição de Insumos	Aquisição de equipamentos e materiais fisioterapia	Garantir os equipamentos para atividades do centro de fisioterapia, CIG, CAPS, SAD e Posto 1	Unidade	90		R\$ 80.000,00	Janeiro - Abril
36	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Aquisição de Insumos	Aquisição de fardamento para identificação de pessoal da SMS	Garantir a identificação e padronização dos servidores da rede municipal de saúde	Unidade	34		R\$ 109.243,30	Fevereiro - Maio
37	2024	AE	Nova Contratação	Mínima	Aquisição de Insumos	Aquisição de rouparia hospitalar para a rede de média e alta complexidade	Garantir a reposição de rouparia para as unidades hospitalares	Unidade	20		R\$ 400.000,00	Fevereiro - Maio
38	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Aquisição de bens	Aquisição de Mobiliários para a rede municipal	Garantir aos servidores ambientes organométricos que produza maior qualidade dos serviços	Unidade	38		R\$ 1.687.820,90	Setembro - Dezembro

39	2024	AE	Nova Contratação	Média	Aquisição de bens	Aquisição de equipamentos médico hospitalar	Garantir acesso a equipamentos com tecnologia atualizada que apoie os serviços prestados na rede de média e alta complexidade	Unidade	29		R\$ 1.001.675,03	Setembro - Dezembro
40	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Aquisição de bens	Aquisição de eletrodoméstico e eletroeletrônico	Garantir a reposição de eletrodomésticos para a rede municipal de saúde	Unidade	15		R\$ 558.265,54	Setembro - Dezembro
41	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Aquisição de bens	Aquisição de utensílios de cozinha	Garantir a reposição de utensílios para a copa/cozinha de todas as unidades de saúde da SMS	Unidade	80		R\$ 60.000,00	Março - Junho
42	2024	AB+AE	Nova Contratação	Média	Serviço	Manutenção de equipamentos médico hospitalar	Garantir funcionalidade dos equipamentos com precisão e qualidade ao atendimento do usuário do SUS	Unidade	53		R\$ 214.699,92	Fevereiro - Maio
43	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Serviço	Contratação de Consultoria Contábil	Garantir o assessoramento contábil das contas públicas da SMS	Mês	1		R\$ 101.400,00	Fevereiro
44	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Contratação de serviços de manutenção de condicionadores de ar - Próprios	Garantir a climatização nos espaços públicos da rede de saúde municipal	Unidade	1		R\$ 73.668,00	Janeiro - Abril
45	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Locação com manutenção de condicionadores de ar	Garantir a climatização nos espaços públicos da rede de saúde municipal	Unidade	1		R\$ 280.000,00	Janeiro - Abril
46	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Fornecimento de Gás Medicinal	Garantir o fornecimento de gás medicinal para atenção especializada - UPA24h e Hospital Municipal.	Unidade	1		R\$ 513.000,00	Maio
47	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Contratação de empresa para solução tecnológica para Atenção Básica	Garantir a gestão dos dados coletados nos territórios das áreas cobertas pelas ESF	Sistema	1		R\$ 64.800,00	Outubro
48	2024	AB+AE	Renovação	Média	Serviço	Contratação de ultrassonografia e mamografias credenciados para a rede municipal de saúde	Garantir a oferta de exames para apoio diagnóstico da rede municipal de saúde	Mês	2		R\$ 899.889,50	Dezembro
49	2024	AE	Nova Contratação	Média	Serviço	Contratação de exames tipo biopsias em rede credenciadas para a secretaria de saúde	Garantir a oferta de exames para apoio diagnóstico da rede municipal de saúde	Mês	1		R\$ 59.398,66	Fevereiro - Maio
50	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Aquisição de Insumos	Aquisição de material elétrico, hidráulico e de construção para reparos das unidades de saúde	Garantir a manutenção de reparos elétricos, hidráulicos e de construção nas unidades da rede de saúde	Unidade	100		R\$ 120.000,00	Março - Junho
51	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Serviço	Serviços de Manutenção Predial da rede de saúde	Garantir a execução de serviços de manutenção predial	Anual	1		R\$ 3.600.000,00	Agosto
52	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Serviço	Serviço de Detetização e Sanitização da rede municipal de saúde	Garantir a desinfestação de ratos, insetos e baratas e outros animais nas unidades da rede municipal de saúde	Mês	30		R\$ 111.342,29	Janeiro - Abril
53	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Serviço	Locação de extintores de incêndio	Garantir a segurança contra incêndio nas unidades da rede municipal de saúde	Anual	-		R\$ 35.000,00	
54	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de coleta de resíduos sólidos	Garantir o recolhimento de resíduos sólidos de unidades de saúde	Mês	1		R\$ 167.475,00	Março

55	2024	AB+AE	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de locação de Veículos	Garantir a logística e o transporte de pacientes TFD	Mês	1		R\$ 3.936.696,61	Outubro
56	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço de Locação de Ambulâncias com condutor	Garantir o transporte de pacientes e servidores da RUE	Mês	2		R\$ 878.234,40	Novembro
57	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Serviço	Serviço integrado de gestão de Frota	Garantir maior controle dos custos operacionais logísticos da rede municipal de saúde	Mês	1		R\$ 2.750.000,00	Julho
58	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Serviço de fornecimento de lanches - tipo coffee break	Garantir apoio a alimentação tipo lanches para os treinamentos, reuniões e eventos diversos da secretaria de saúde	Unidade	1		R\$ 117.510,00	Abril - Julho
59	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Aquisição de bens	Registro de preços para Aquisição de Veículos	Garantir o transporte de qualidade dos pacientes e servidores vinculados as unidades de saúde	Unidade	1		R\$ 800.000,00	Janeiro - Abril
60	2024	AE	Renovação	Mínima	Aquisição de bens	Registro de preços para Aquisição de Ambulâncias	Ampliar a frota de ambulância do município garantindo um transporte de qualidade e com eficiência para a população	Unidade	2		R\$ 1.144.000,00	Janeiro - Abril
61	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Locação de Veículos	Garantir o transporte de qualidade dos pacientes e servidores vinculados as unidades de saúde	Mês	20		R\$ 1.700.000,00	Maior
62	2024	AE	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Serviços de fornecimento de refeições	Garantir a integralidade do funcionamento sem interrupções motivadas por falta de manutenção de equipamentos, estrutura física e ausência de insumos ou de pessoal técnico-operacional	Mês	1		R\$ 260.000,00	Setembro
63	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Serviço	Seguros de veículos automotivos	Garantir que os veículos contra sinistros que possam acontecer	Unidade	1		R\$ 22.800,00	Janeiro
64	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - PNI	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 2.000,00	Janeiro
65	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Posto IV	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 1.013,28	Janeiro
66	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Alpes Suíço	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 1.119,96	Janeiro
67	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Centro Saúde da Mulher	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 2.953,57	Janeiro

68	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Centro de Fisioterapia	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 1.498,57	Janeiro
69	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Central de Distribuição Almoarifado	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 5.800,00	Janeiro
70	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Patrícia Nely	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 1.517,14	Janeiro
71	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Nossa Senhora das Gravatá	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 3.544,28	Janeiro
72	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - CTA / SAE	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 1.991,76	Janeiro
73	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Casa de Apoio	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 5.856,02	Janeiro
74	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - CAPSII	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 4.779,77	Janeiro
75	2024	AB	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Prado 2	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 1.500,00	Janeiro
76	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Secretaria Municipal de Saúde SEDE	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 14.000,00	Janeiro
77	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - SIG	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 9.893,17	Janeiro
78	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Locação de Imóvel - Central de Abastecimento Farmacêutico CAF	Garantir o funcionamento dos serviços da rede municipal	Horas	1		R\$ 4.500,00	Janeiro
79	2024	AE	Renovação	Mínima	Serviço	Credecimento - SERC	Garantir acesso a serviços especializado para usuários com necessidades especiais	Horas	1		R\$ 151.545,60	Maio/Julho
80	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Energia Solar	Garantir uma fonte de energia limpa, renovável, abundante e que promova maior economia para a administração.	Horas	1		R\$ 2.400.000,00	Fevereiro

81	2024	GERAL	Nova Contratação	Mínima	Serviço	Assessoria Jurídica	Garantir Apoio jurídico para as demandas da Secretaria de Saúde	Horas	1		R\$ 168.000,00	Dezembro/Fevereiro
82	2024	GERAL	Renovação	Mínima	Aquisição de Insumos	La Informática	Garantir a informatização dos prontuários e sistemas de controle de estoque para as unidades do MAC.	Mês	1		R\$ 28.999,92	Maio/julho
83	2024	GERAL	Nova Contratação	Média	Serviço	Sistema de informação para laboratório	Contratação para utilização de sistema de laboratório e unidades de coleta.	Mês	1		R\$ 14.000,00	

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Código do E-fisco (9)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
			Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)										
1	2023	EA	X		Média	Material	Notebook	525510-4	Utilização nas Ações Externas de Educação Ambiental e apoio operacional em reuniões externas	Unidade	2,00	RS 6.100,00	RS 12.200,00	1º Trimestre 2024
2	2023	FISC	X		Alta	Material	Computador de mão, tipo Tablet	504427-1	Apoio nas Fiscalizações Ambientais	Unidade	1,00	RS 2.500,00	RS 2.500,00	1º Trimestre 2024
3	2023	PA	X		Alta	Material	Computador de mão, tipo Tablet	504427-1	Apoio nos Projetos Ambientais	Unidade	1,00	RS 2.500,00	RS 2.500,00	1º Trimestre 2024
4	2023	ADM	X		Alta	Serviços	Emissão de Certificados CERT-JUS da AC-JUS, Pessoa Física, Modalidade Poder Público, Tipo A3 em dispositivos criptográficos, modalidade Token, sem personalização, com validade e garantia de 3 (três) anos a partir da emissão do certificado. (Código e-Fisco 362430-7)	362430-7	Para ser utilizado nos processos eletrônicos, relatórios e documentos	Unidade	10,00	RS 300,00	RS 3.000,00	1º Trimestre 2024
5	2023	PA	X		Média	Serviços	Licença para uso de Software - Auto Cad 3D, versão Autodesk 2007	184975-1	Necessidade de utilização para continuidade dos serviços de projetos de paisagismo para plantio	Anual	1,00	RS 7.450,00	RS 7.450,00	1º Trimestre 2024
6	2023	PA	X		Média	Serviços	Licença para uso de Software - Sketchup		Necessidade de utilização para continuidade dos serviços de projetos de paisagismo para plantio	Anual	1,00	RS 1.700,00	RS 1.700,00	1º Trimestre 2024
7	2023	ADM	X		Média	Material	Armário de aço (medindo 0,90 x 0,45 x 1,97m) com 2 portas, 4 prateleiras	16558-1	Melhoria das condições e comodidade dos processos físicos administrativos	Unidade	2,00	RS 1.200,00	RS 2.400,00	1º Trimestre 2024
8	2023	ADM	X		Média	Material	Estante desmontável de aço - aberta no fundo, laterais e entre seções, com prateleiras de 95 cm de largura e 30 cm de profundidade no total de 07	9801-9	Melhoria das condições e comodidade dos processos físicos administrativos	Unidade	3,00	RS 500,00	RS 1.500,00	1º Trimestre 2024
9	2023	ADM	X		Média	Material	Cadeira Giratória com encosto e assento, tipo diretor, cor preta, com braço	147994-6	Melhoria das condições e comodidade dos servidores	Unidade	12,00	RS 500,00	RS 6.000,00	1º Trimestre 2024
10	2023	ADM	X		Média	Material	Cadeira Giratória com encosto e assento, tipo presidente, cor preta, com braço	147773-0	Melhoria das condições e comodidade dos servidores	Unidade	2,00	RS 900,00	RS 1.800,00	1º Trimestre 2024
11	2023	ADM	X		Média	Material	Mesa - Tipo Escritório, estrutura em aço, formato retangular, tampo em bloco de madeira prensada, medindo 120x60x75 com 2 gavetas	508593-4	Melhoria das condições e comodidade dos servidores e serviços administrativos	Unidade	6,00	RS 600,00	RS 3.600,00	1º Trimestre 2024
12	2023	ADM	X		Média	Material	Caixa Arquivo 250 x 130 x 350	422511-2	Atender a necessidade de arquivamento dos processos físicos	Unidade	200,00	RS 6,00	RS 1.200,00	1º Trimestre 2024
13	2023	RAV	X		Alta	Material	Torneira temporizada		Automação de rega jardins públicos	Unidade	10,00	RS 500,00	RS 5.000,00	1º Trimestre 2024
14	2023	RAV	X		Alta	Material	Tomada com Timer		Automação de rega jardins públicos	Unidade	10,00	RS 100,00	RS 1.000,00	1º Trimestre 2024
15	2023	RAV	X		Alta	Material	Bomba submersível		Automação de rega jardins públicos	Unidade	5,00	RS 700,00	RS 3.500,00	1º Trimestre 2024

16	2023	RAV	X		Alta	Material	Caixa D'água		Automação de rega jardins públicos	Unidade	5,00	RS 500,00	RS 5.000,00	1º Trimestre 2024
17	2023	RAV	X		Alta	Material	Cano hidráulica de PVC 25mm soldável	229805-8	Automação de rega jardins públicos	Unidade	100,00	RS 40,00	RS 400,00	1º Trimestre 2024
18	2023	RAV	X		Alta	Material	Conexão hidráulica T PVC 25mm soldável	69608-0	Automação de rega jardins públicos	Unidade	800,00	RS 4,00	RS 3.200,00	1º Trimestre 2024
19	2023	RAV	X		Alta	Material	Conexão hidráulica Joelho PVC soldável	237524-9	Automação de rega jardins públicos	Unidade	200,00	RS 5,00	RS 1.000,00	1º Trimestre 2024
20	2023	RAV	X		Alta	Material	Conexão hidráulica redução PVC 25/50mm	444571-6	Automação de rega jardins públicos	Unidade	400,00	RS 20,00	RS 800,00	1º Trimestre 2024
21	2023	RAV	X		Alta	Material	Aspersor de rega	159241-6	Automação de rega jardins públicos	Unidade	600,00	RS 40,00	RS 24.000,00	1º Trimestre 2024
22	2023	RAV	X		Alta	Obras e Serviço de Engenharia	Contratação de serviço de engenharia	331279-8	Instalação de lixeiras na área rural	Unidade	20,00	RS 2.000,00	RS 40.000,00	1º Trimestre 2024
23	2023	CA	X		Alta	Material	Aquisição de Lixeiras Container 1000l		Implantação Coleta Seletiva Eletrônicos	Unidade	10,00	RS 2.500,00	RS 25.000,00	1º Trimestre 2024
24	2023	RAV	X		Alta	Serviço	Terceirização de Serviços		Implantação de Compostagem com resíduos da Poda de árvores	Anual	1,00	RS 39.000,00	RS 39.000,00	1º Trimestre 2024
25	2023	ADM	X		Alta	Serviço	Terceirização de Serviços		Fazer frente às necessidades do serviço de protocolo da Agência Ambiental	Anual	1,00	RS 39.000,00	RS 39.000,00	1º Trimestre 2024
26	2023	RAV	X		Alta	Material	Lona Plástica, em plásticos, peya, amarela e preta, em lona para caminhão 5,0 e 4,0 m	165007-6	Implantação de canteiros de Compostagem com resíduos da Poda de árvores	Unidade	30,00	RS 180,00	RS 5.400,00	1º Trimestre 2024
27	2023	RAV	X		Alta	Material	Tábuas Pinus - 20 cm largura, medindo 1,50 m comprimento, espessura 2,50 cm	377802-9	Implantação de canteiros de Compostagem com resíduos da Poda de árvores	Unidade	100,00	RS 100,00	RS 10.000,00	1º Trimestre 2024
28	2023	RAV	X		Alta	Material	Cola PVC	21757-3	Automação de rega jardins públicos	Unidade	10,00	RS 186,00	RS 1.860,00	1º Trimestre 2024
29	2023	RAV	X		Alta	Serviço	Contratação de serviço de instalação de encaenação	475129-9	Implantação de automação de rega	Mensal	6,00	RS 5.000,00	RS 30.000,00	1º Trimestre 2024
30	2023	RAV	X		Alta	Material	Triturador - Elétrico, tipo forrageira com acoplamento direto no motor, potencia mínima de 2cv, em chapa de ferro	420704-1	Implantação de Compostagem com resíduos da Poda de árvores	Unidade	6,00	RS 3.400,00	RS 20.400,00	1º Trimestre 2024
31	2023	RAV	X		Alta	Material	Hidrogel para plantio - kg	498180-4	Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Unidade	20,00	RS 100,00	RS 2.000,00	1º Trimestre 2024
32	2023	RAV	X		Alta	Material	Terra preta - 8 m³	496455-1	Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Unidade	10,00	RS 300,00	RS 3.000,00	1º Trimestre 2024
33	2023	RAV	X		Alta	Material	Areia grossa - 8 m³	410906-6	Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Unidade	10,00	RS 900,00	RS 9.000,00	1º Trimestre 2024
34	2023	EA	X		Alta	Serviço	Banners - cartazes - m²		Divulgação de eventos	Unidade	20,00	RS 80,00	RS 1.600,00	1º Trimestre 2024
35	2023	CA	X		Média	Material	Drone - Radio com controle, com GPS		Realização de Fiscalização e Controle Ambiental	Unidade	1,00	RS 30.000,00	RS 30.000,00	1º Trimestre 2024
36	2023	CA	X		Média	Serviço	Curso de pilotagem de drone		Realização de Fiscalização e Controle e Mapeamento Ambiental	Unidade	3,00	RS 2.000,00	RS 6.000,00	1º Trimestre 2024
37	2023	CA	X		Média	Serviço	Curso de mapeamento digital por drone		Realização de Fiscalização e Controle e Mapeamento Ambiental	Unidade	3,00	RS 2.000,00	RS 6.000,00	1º Trimestre 2024
38	2023	RAV	X		Alta	Serviço	Contratação de serviço de jardinagem		Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Anual	1,00	RS 39.000,00	RS 39.000,00	1º Trimestre 2024
39	2023	RAV	X		Alta	Material	Perfurador de solo	417445-3	Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Unidade	2,00	RS 1.500,00	RS 3.000,00	1º Trimestre 2024
40	2023	RAV	X		Alta	Material	Cavadeira reta manual com cabo		Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Unidade	4,00	RS 90,00	RS 360,00	1º Trimestre 2024
41	2023	RAV	X		Alta	Material	Cavadeira articulada manual com cabo		Implantação e Manutenção de canteiros públicos	Unidade	4,00	RS 200,00	RS 800,00	1º Trimestre 2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)									
1	2024		x	Alta	Serviços	Transporte Escolar - Alunos	Transportar os alunos às unidades escolares.	mensal	11,00	R\$ 318.181,82	R\$ 3.500.000,02	18/04/2023 - Vigência: 24 meses
2	2024		X	Alta	Serviços	Transporte Escolar - Funcionários	Transportar professores e demais funcionários às unidades escolares.	mensal	11,00	R\$ 163.636,37	R\$ 1.800.000,07	14/04/2023 - Vigência: 24 meses
3	2024		X	Alta	Fornecimento	Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar - Agricultura Familiar	Fornecer alimento de qualidade para os alunos da Rede Municipal	mensal	11,00	R\$ 281.818,19	R\$ 3.100.000,09	JANEIRO
4	2024		X	Alta	Fornecimento	Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar - Merenda Seca	Fornecer alimento de qualidade para os alunos da Rede Municipal	mensal	11,00	R\$ 59.090,91	R\$ 650.000,01	JANEIRO
5	2024		X	Alta	Fornecimento	Fornecimento de recarga de gás (GLP) e botijões vazios	Preparação de merenda destinada aos alunos da Rede Municipal	mensal	11,00	R\$ 8.454,55	R\$ 93.000,05	JANEIRO
6	2024		X	Alta	Serviços	Fornecimento de Água e Esgoto	Fornecer água e saneamento para manutenção das atividades	mensal	12,00	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00	JANEIRO A DEZEMBRO
7	2024		x	Alta	Serviços	Fornecimento de Energia Elétrica	Fornecer energia elétrica	mensal	12,00	R\$ 46.000,00	R\$ 552.000,00	JANEIRO A DEZEMBRO
8	2024		x	Alta	Serviços	Aluguel - Anexo Edgar	Aluguel de imóvel para funcionamento do Anexo da Escola Edgar Nunes Batista	mensal	12,00	R\$ 2.650,00	R\$ 31.800,00	23/03/2024
9	2024		x	Média	Serviços	Aluguel - Escola Municipal da Serra	Aluguel de imóvel para funcionamento da Escola Municipal da Serra	mensal	12,00	R\$ 18.450,00	R\$ 221.400,00	23/03/2024
10	2024		x	Média	Serviços	Aluguel - Odip	Aluguel de imóvel para funcionamento da Escola C.F.M Carmem de Oliveira e Silva	mensal	12,00	R\$ 13.200,00	R\$ 158.400,00	21/03/2024
11	2024		x	Alta	Serviços	Aluguel - Creche Jesus Menino	Aluguel de imóvel para funcionamento da Creche Jesus Menino	mensal	12,00	R\$ 1.320,00	R\$ 15.840,00	24/03/2024
12	2024		x	Alta	Serviços	Aluguel - Biblioteca	Aluguel de imóvel para funcionamento da Biblioteca Municipal	mensal	12,00	R\$ 7.900,00	R\$ 94.800,00	26/05/2024
13	2024		x	Alta	Serviços	Aluguel - Creche Tia Ceíça	Aluguel de imóvel para funcionamento da Creche "Tia Ceíça"	mensal	12,00	R\$ 9.220,00	R\$ 110.640,00	18/05/2024
14	2024		x	Alta	Serviços	Aluguel - Sede da Secretaria de Educação	Aluguel de imóvel para funcionamento da Sede da Secretaria de Educação	mensal	12,00	R\$ 12.500,00	R\$ 150.000,00	18/05/2024
15	2024	x		Alta	Serviços	Aluguel - Centro de Reforço	Aluguel de imóvel para funcionamento do Centro de Reforço Escolar	mensal	12,00	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00	FEVEREIRO/MARÇO
16	2024		x	Média	Serviços	Equipe de apoio técnico de engenharia	Prestação de serviço de apoio técnico nas áreas de engenharia e arquitetura para Secretaria de Educação	mensal	12,00	R\$ 42.500,00	R\$ 510.000,00	21/02/2024
17	2024		x	Média	Serviços	Suporte, hospedagem, manutenção e treinamento no sistema i-Educar	Prestação de serviço que visa dar suporte, hospedagem, manutenção e treinamento no sistema i-Educar	mensal	12,00	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00	18/08/2024
18	2024		x	Média	Serviços	Sistema de videomonitoramento	Visa reduzir a violência, roubos, furtos e vandalismo nos prédios vinculados a Secretaria de Educação.	mensal	12,00	R\$ 100.000,00	R\$ 1.200.000,00	24/03/2024
19	2024	x		Alta	Serviços	Fardamento para os alunos	Fornecer fardamento para todos os alunos da Rede Municipal de Ensino	anual	1,00	R\$ 1.406.000,00	R\$ 1.406.000,00	MARÇO / ABRIL
20	2024	x		Média	Serviços	Desfile Cívico (Fardamentos e coreógrafos)	Fornecimento de fardamentos para as bandas e contratação de coreógrafos	anual	1,00	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	MAIO / JUNHO
21	2024		x	Média	Serviços	Instrumentos Musicais	Aquisição de instrumentos musicais para as bandas marciais da rede municipal	anual	1,00	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	ARP vigente até 19/10/2024

22	2024	x		Média	Serviços	JOEG	Realização dos Jogos Escolares de Gravatá	anual	1,00	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	OUTUBRO/NOVEMBRO
23	2024	x		Média	Serviços	Seletiva para os Jogos Estaduais	Realização da etapa de seleção para os Jogos Estaduais	anual	1,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	MARÇO / ABRIL
24	2024	x		Média	Material	Livro da História de Gravatá destinado a educação infantil	Livro da História de Gravatá destinado a educação infantil	unidade	4.000,00	R\$ 125,00	R\$ 500.000,00	FEVEREIRO / MARÇO
25	2024	x		Alta	Material	Kits Escolares - Alunos	Fornecimento de kits de materiais escolares para todos os alunos da rede municipal	anual	1,00	R\$ 3.595.234,00	R\$ 3.595.234,00	JANEIRO / FEVEREIRO
26	2024	x		Alta	Material	Kits Escolares - Professores	Fornecimento de kits de materiais escolares para todos os professores da rede municipal	unidade	800,00	R\$ 299,69	R\$ 239.752,00	JANEIRO / FEVEREIRO
27	2024	x		Média	Material	Aquisição de ar condicionados	Aquisição de ar condicionados para os prédios vinculados a Secretaria de Educação	anual	1,00	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	FEVEREIRO / MARÇO
28	2024	x		Média	Material	Aquisição de eletro-eletrônicos	Aquisição de eletro-eletrônicos para equipar as escolas e demais prédios vinculados a Secretaria de Educação	anual	1,00	R\$ 422.000,00	R\$ 422.000,00	FEVEREIRO / MARÇO
29	2024	x		Média	Material	Aquisição de aparelhos de informática e áudio-visuais	Aquisição de aparelhos de informática e áudio-visuais para equipar as escolas e demais prédios vinculados a Secretaria	anual	1,00	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00	ABRIL / MAIO
30	2024		x	Média	Material	Aquisição de brinquedos (tipo parque) para as escolas	Aquisição de brinquedos (tipo parque) para equipar as áreas de lazer e convivência das escolas	anual	1,00	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00	Contrato vigente até agosto/2024
31	2024		X	Média	Material	Aquisição de mobiliário para as escolas	Aquisição de mobiliário para as escolas	anual	1,00	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	Contrato vigente até julho/2024
32	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Reforma Escola Jesus Pequenino e Maria Alice	Reforma das escolas Jesus Pequenino e Maria Alice	mensal	4,00	R\$ 267.000,00	R\$ 1.068.000,00	JANEIRO / FEVEREIRO
33	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Conclusão da construção da Quadra de Russinhas	Conclusão da construção da Quadra de Russinhas	mensal	1,00	R\$ 105.000,00	R\$ 105.000,00	FEVEREIRO / MARÇO
34	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Construção da Escola das 12 (doze) salas	Construção da Escola das 12 (doze) salas	mensal	12,00	R\$ 536.458,33	R\$ 6.437.500,00	JANEIRO A DEZEMBRO
35	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PRÉ-ESCOLAR TIPO 1 - ALPES	CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PRÉ-ESCOLAR TIPO 1 -	mensal	4,00	R\$ 612.900,00	R\$ 2.451.600,00	JANEIRO A ABRIL
36	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NA RUA DO COMÉRCIO, NO DISTRITO DE URUCU MIRIM	CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO, LOCALIZADA NA RUA DO COMÉRCIO, NO DISTRITO DE URUCU MIRIM	anual	1,00	R\$ 1.724.400,00	R\$ 1.724.400,00	Contrato vigente até 19/10/2024
37	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Construção da quadra poliesportiva coberta com vestiário, Modelo 2, localizada na Rua Principal, s/n, no Distrito de Avencas, Zona Rural de Gravatá/PE	Construção da quadra poliesportiva coberta com vestiário, Modelo 2, localizada na Rua Principal, s/n, no Distrito de Avencas, Zona Rural de Gravatá/PE	anual	1,00	R\$ 1.440.000,00	R\$ 1.440.000,00	Contrato vigente até 09/05/2024
38	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTUÁRIO, LOCALIZADA NO DISTRITO DE MANDACARU, ZONA RURAL	CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTUÁRIO, LOCALIZADA NO DISTRITO DE MANDACARU, ZONA RURAL	anual	1,00	R\$ 1.404.000,00	R\$ 1.404.000,00	Contrato vigente até 18/05/2024
39	2024		X	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	TAG I - 2022 - Reforma das Escolas Municipais: Camocim, Josefa Coelho, Manoel Francisco e Severino Bezerra	TAG I - 2022 - Reforma das Escolas Municipais: Camocim, Josefa Coelho, Manoel Francisco e Severino Bezerra	mensal	1,00	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	MARÇO/ABRIL
40	2024		x	Alta	Serviços	Levantamento Topográfico	Serviço de levantamento topográfico planialtimétrico	anual	1,00	R\$ 138.856,25	R\$ 138.856,25	Contrato vigente até 28/09/2024
41	2024		X	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	TAG II - 2023 - Reforma das Escolas Municipais: Santo Antônio, Manoel Alves, Ana Belarmina, Maria Francisca, Santana,	TAG II - 2023 - Reforma das Escolas Municipais: Santo Antônio, Manoel Alves, Ana Belarmina, Maria Francisca,	mensal	1,00	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	MARÇO/ABRIL

42	2024	X		Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Reforma Escola José Ricardo	Reforma Escola José Ricardo	anual	1,00	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	JUNHO / JULHO
43	2024	X		Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Reforma Escola Municipal Intermediária João Paulo I	Reforma Escola Municipal Intermediária João Paulo I	anual	1,00	R\$ 610.000,00	R\$ 610.000,00	MARÇO/ABRIL
44	2024	X		Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Reforma Escola Municipal Dom Paulo Hipólito de Souza Libório	Reforma Escola Municipal Dom Paulo Hipólito de Souza Libório	anual	1,00	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00	JUNHO / JULHO
45	2024	X		Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Reforma Escola Municipal Adalgisa Soares	Reforma Escola Municipal Adalgisa Soares	anual	1,00	R\$ 458.000,00	R\$ 458.000,00	MARÇO/ABRIL
46	2024		x	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Reforma Escola Municipal Cônego Eugênio Vila Nova	Reforma Escola Municipal Cônego Eugênio Vila Nova	anual	1,00	R\$ 393.000,00	R\$ 393.000,00	Contrato vigente até 27/10/2024
47	2024		X	Média	Serviços	Formação sobre inclusão escolar	Formação sobre inclusão escolar	Unidade	1,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	MARÇO/ABRIL
48	2024		X	Média	Material	Aquisição de material de libras para atender as necessidades das Salas Multifuncionais do Atendimento Educacional Especializado	Aquisição de material de libras para atender as necessidades das Salas Multifuncionais do Atendimento Educacional Especializado	Unidade	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	MARÇO/ABRIL
49	2024		X	Média	Material	Aquisição de mesas educacionais e Livox para atender as necessidades das Salas Multifuncionais do Atendimento Educacional Especializado	Aquisição de mesas educacionais e Livox para atender as necessidades das Salas Multifuncionais do Atendimento Educacional Especializado	unidade	6,00	R\$ 15.000,00	R\$ 90.000,00	JUNHO / JULHO
50	2024	X		Alta	Serviços	Recarga de extintores de incêndio	Recarga de extintores de incêndio	unidade	150,00	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	OUTUBRO/NOVEMBRO
51	2024	X		Alta	Material	Aquisição de extintores de incêndio	Aquisição de extintores de incêndio	unidade	60,00	R\$ 270,00	R\$ 16.200,00	OUTUBRO/NOVEMBRO
52	2024	X		Alta	Serviços	Seguros para os transportes escolares	Seguros para os transportes escolares	unidade	29,00	R\$ 960,00	R\$ 27.840,00	FEVEREIRO / MARÇO
53	2024	X		Alta	Serviços	Sistema de rastreamento GPS para os transportes escolares	Sistema de rastreamento GPS para os transportes escolares	unidade	29,00	R\$ 580,00	R\$ 16.820,00	FEVEREIRO / MARÇO
54	2024	X		Alta	Serviços	Certificação de Tacógrafos para os transportes escolares	Certificação de Tacógrafos para os transportes escolares	unidade	29,00	R\$ 210,00	R\$ 6.090,00	FEVEREIRO / MARÇO
55	2024	X		Alta	Serviços	Serviços do Detran para atender os transportes escolares	Serviços do Detran para atender os transportes escolares	unidade	29,00	R\$ 1.035,00	R\$ 30.015,00	FEVEREIRO / MARÇO
56	2024	X		Média	Serviços	Formação para turmas de educação infantil - Caixa Contada e André Rocha	Formação para turmas de educação infantil - Caixa Contada e André Rocha	unidade	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	MAIO / JUNHO
57	2024	X		Média	Material	Baú de leitura para educação infantil	Baú de leitura para educação infantil	unidade	50,00	R\$ 4.000,00	R\$ 200.000,00	MAIO / JUNHO
58	2024	X		Média	Serviços	Locação de espaço físico para 600 (seiscentas) professores da Rede Municipal para evento de abertura do ano letivo.	Locação de espaço físico para 600 (seiscentas) professores da Rede Municipal para evento de abertura do ano letivo.	Diária	1,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	FEVEREIRO
59	2024	X		Média	Serviços	Contratação de palestrante para evento de abertura do ano letivo	Contratação de palestrante para evento de abertura do ano letivo	Diária	1,00	R\$ 18.500,00	R\$ 18.500,00	FEVEREIRO
60	2024	X		Média	Serviços	Contratação de palestrante para evento de abertura do ano letivo	Contratação de palestrante para evento de abertura do ano letivo	Diária	1,00	R\$ 11.500,00	R\$ 11.500,00	FEVEREIRO
61	2024	X		Alta	Material	Serviços Gráficos	Serviços Gráficos	anual	1,00	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	MARÇO
62	2024	X		Alta	Material	Material de Expediente	Material de Expediente	anual	1,00	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	MARÇO
63	2024	X		Alta	Serviços	Auxílio Universitário - Transporte	Auxílio Universitário - Transporte	mensal	10,00	R\$ 100.000,00	R\$ 1.000.000,00	FEVEREIRO
64	2024	X		Média	Material	Laboratórios Multidisciplinares	Laboratórios Multidisciplinares	unidade	10,00	R\$ 150.000,00	R\$ 1.500.000,00	AGOSTO

65	2024	X		Média	Material	Aquisição de bibliotecas	Aquisição de bibliotecas	unidade	20,00	25.000,00	R\$ 500.000,00	ABRIL / MAIO
66	2024	X		Alta	Serviços	Diárias	Diárias para deslocamento e alimentação de funcionários para congressos, conferências, formações e	anual	1,00	30.000,00	R\$ 30.000,00	2024
67	2024	X		Média	Serviços	Capacitações	Formações destinadas aos profissionais vinculados a secretaria de educação	anual	1,00	100.000,00	R\$ 100.000,00	2024
68	2024	X		Média	Serviços	Congressos	Participação de profissionais vinculados a educação em congressos	anual	1,00	20.000,00	R\$ 20.000,00	2024
69	2024	X		Alta	Serviços	Conferência Municipal de Educação	Conferência Municipal de Educação	anual	1,00	50.000,00	R\$ 50.000,00	OUTUBRO/NOVEMBRO
70	2024	X		Alta	Serviços	Conclusão da Construção da Quadra do CAIC	Conclusão da Construção da Quadra do CAIC	anual	1,00	400.000,00	R\$ 400.000,00	MARÇO / ABRIL
70	2024	X		Alta	Serviços	Assessoria, consultoria técnica de planejamento e gestão de projetos pedagógicos que visa ao desenvolvimento de ações estratégicas voltadas para a prevenção da saúde dos estudantes, professores e demais colaboradores no ambiente escolar	Desenvolvimento de ações estratégicas voltadas para a prevenção da saúde dos estudantes, professores e demais colaboradores no ambiente escolar, através da realização de atividades formativas mensais nas escolas, com foco na prevenção da saúde mental, fonoaudiologia, fisioterapia laboral e prevenção cardiológica em favor do corpo docente e discente da Rede Pública Municipal de Gravata/PE	mensal	12,00	500.000,00	R\$ 6.000.000,00	JANEIRO

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE CONTROLE URBANO

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)									
1	2024		x	Média	Serviços	Manutenção de aparelhos de ar condicionados	Manter os equipamentos funcionando adequadamente para climatização das salas	Anual	6,00	R\$	Unificado	01/01/2024
2	2024		X	Alta	Serviços	Manutenção e fornecimento de computadores	Manter a regularidade das atividades inerentes ao setor	Anual	7,00	R\$	Unificado	01/01/2024
3			X	Alta	Material	Aquisição de material de Limpeza	Manter os ambientes limpos e higienizados	Anual		R\$	UNIFICADO	01/01/2024
4			X	Alta	Material	Aquisição de material de expediente	Manter a regularidade dos serviços	Anual		R\$	Unificado	01/01/2024
5			X	alta	Material	Fornecimento de água mineral	Suprir as necessidades de hidratação dos servidores	Anual	192,00	R\$	Unificado	01/01/2024
6			X	Alta	Serviços	Locação de veículo de passeio, com no máximo 2 anos de fabricação, sem motorista e sem combustível	Manter a regularidade dos serviços fiscalização	Anual	1,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	01/01/2024
7			x	Alta	Serviços	Fornecimento de combustível para veículos (carro e motos)	Manter a regularidade dos serviços de fiscalização	Anual	12,00	R\$ 1.400,00	R\$ 16.800,00	01/01/2024
8			x	Alta	Serviços	Locação de motocicleta, com no máximo 2 anos de fabricação, sem motorista e sem combustível	Manter a regularidade dos serviços de fiscalização	unidade	2,00	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	01/01/2024
9		x		Média	Material	Aquisição e instalação de plataforma elevatória	Garantir a acessibilidade dos usuários e servidores com limitações de locomoção	unidade	1,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	jan. a junho/2024
10		x		Média	Serviços	Manutenção da Plataforma Elevatória	Manter a integridade e funcionamento do equipamento	Anual	10,00	R\$ 642,40	R\$ 6.424,00	01/01/2024
11			x	Média	serviços de engenharia	Manutenção de prédio	Manter a integridade e segurança do prédio	Anual	diversos	R\$ 0,00	unificado	01/01/2024
12		x		Média	serviços	Capacitação de servidores e usuários e configuração de sistema digital (Software) de aprovação de processos no Controle Urbano	capacitar servidores e usuários para a implantação do novo sistema de processos no órgão.	unidade	1,00	R\$ 22.071,00	R\$ 22.071,00	jan a abril 2024
13		x		Média	Serviços	Contratar empresa para fornecimento de sistema de análise de processos digitais para o Controle Urbano, com licença temporária, manutenção e suporte do Software	Implantar sistema informatizado de análise de processos	Anual	12,00	R\$ 15.200,00	R\$ 182.400,00	jan a abril 2024
14		x		Alta	Material	Aquisição de mobiliário	Adquirir mobiliário próprio e adequado para as atividades da secretaria	unidade	1,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	jan a abril 2024
15		x		Alta	Material	Aquisição de computadores	Adquirir computadores de alta performance para instalação de software de análise de projetos	Anual	6,00		Unificado	jan a abril 2024
16		x		Média	material	Aquisição de fardamento e EPI	Fardamento de identificação de servidores em suas atividades de fiscalização e equipamentos de proteção	unidade	20,00	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	jan a abril 2024
17		x		Média	Serviços	Serviço de propaganda e publicações do tipo atos oficiais da adm. Pública, por meio de diário oficial/AMUPE	Publicar atos administrativos da secretaria no Diário Oficial/AMUPE	unidade	2,00	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00	jan a abril 2024
18		x		Alta	Material	Cartucho de impressora Brother, colorido e cor preta, para modelo de impressora DCP-L5652DN	Imprimir documentos oficiais da secretaria	anual	13,00		Unificado	janeiro/2024
19		x		Média	Material	Impressora e copiadora Brother, com impressão colorida e cor preta, modelo DCP-L5652DN	Imprimir documentos oficiais da secretaria	unidade	2,00		Unificado	janeiro/2024
20		x		Média	Material	impressão de material gráfico	impressão de adesivos para identificação de obras embargadas	unidade	50,00	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	junho/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (3)		Grau de prioridade (4)	Tipo de Item (5)	Descrição objetiva do item (6)	Justificativa da Necessidade da Contratação (7)	Unidade de fornecimento (8)	Quantidade e Estimada para Contratação (9)	Estimativa do Valor Unitário (10)	Estimativa do Valor Total da Contratação (11)	Previsão da Data de Contratação (12)
		Preencher caso seja nova contratação (3.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (3.2)									
1	2024	x		Alta	Serviços	Serviço de tecnologia da informação e comunicação no âmbito do programa de gestão tributária	Gestão do Simples Nacional	Anual	1,00	R\$ 800,00	R\$ 20.000,00	Janeiro a Dezembro
2	2024		x	Alta	Serviços	Sistema Integrado de Gestão Tributária	Manter o gerenciamento de dados através de sistema de gestão tributária	Anual	1,00	R\$ 12.600,00	R\$ 151.200,00	24/10/2024
3	2024	x		Alta	Serviços	Confecção de Carnês de IPTU	Confecção de Carnês de IPTU, ISS, TLL.	Anual	72.236,00	R\$ 0,62	R\$ 45.281,88	2º semestre
4	2024	x		Alta	Serviços	Entrega de Carnês de IPTU	Realizar a entrega de carnês de IPTU, ISS, TLL, através de servidores	Anual	72.236,00	R\$ 3,32	R\$ 221.490,48	2º semestre
5	2024		x	Média	Serviços	SERVIÇO DE SPC/CDL	Inscrição de débitos tributários da dívida ativa no SPC	Anual	1,00	R\$ 2,11	R\$ 1.500,00	Janeiro a Dezembro
6	2024	X		Média	Material	Material – papelaria	Material para utilizar no expediente	Anual	30,00	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	Janeiro a Dezembro
7	2024	x		Média	Material	Material – EPI – loja de material de construção	Material para utilização no setor de fiscalização	Anual	100,00	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	Janeiro a Dezembro
8	2024		x	Alta	Serviços	Consultoria e assessoria na área contábil	Prestar assessoria e consultoria à Secretaria de Finanças	Anual	1,00	R\$ 16.700,00	R\$ 16.700,00	03 de agosto de 2024
9	2024	x		Média	Material	Confecção de fardamento	Confecção de fardamentos para os servidores da Secretaria	Anual	50,00	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00	1º semestre
10	2024	x		Média	Serviços	Manutenção de Elevadores	Realizar a manutenção do elevador do imóvel da Secretaria de Finanças	Anual	1,00	R\$ 850,00	R\$ 2.500,00	Janeiro a Dezembro
11	2024		x	Alta	Serviços	Locação de imóvel	Locação de imóvel onde está lotada a Secretaria de Finanças	Anual	1,00	R\$ 22.000,00	R\$ 264.000,00	Janeiro a Dezembro
12	2024	x		Média	Serviços	Confecção de mobiliário	Confecção de móveis para a Secretaria de Finanças	Anual	50,00	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	Janeiro a Dezembro
13	2024	x		Média	Material	Confecção de carimbos	Confecção de carimbos	Anual	25,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	Janeiro a Dezembro
14	2024	x		Média	Material	Utensílios	Compra de materiais para utilização (cafeteira)	Anual	25,00	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	Janeiro a Dezembro
15	2024	x		Alta	Material	Protetor solar	Compra de protetor solar para o setor de fiscalização externa	Anual	30,00	R\$ 40,00	R\$ 3.000,00	1º semestre

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2023 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)									
1	2024		X	Alta	Serviços	Serviços de Publicidade - APORTE	Compra de mídia e produção e execução de campanhas educativas e institucionais, produção de conteúdo em áudio e vídeo para veiculação nas mídias digitais, rádio, tv, painéis de LED, outdoors e carro de som	unidade	1,00	RS 1.440.000,00	RS 1.440.000,00	3º Trimestre de 2024
2	2024	X		Média	Serviços	Aquisição de Licença de Softwares Adobe para edição de imagens, vídeos e projetos gráficos	Recursos necessário para continuidade dos serviços de criação de todas as mídias gráficas impressas e digitais que atendem demandas de todas as secretarias	unidade	3,00	RS 1.800,00	RS 5.400,00	1º Trimestre de 2024
3	2024	X		Média	Serviços	Aquisição de Licença de Software Corel Draw a criação de projetos gráficos	Recursos necessário para continuidade dos serviços de criação de todas as mídias gráficas impressas e digitais que atendem demandas de todas as secretarias	unidade	2,00	RS 2.350,00	RS 4.700,00	1º Trimestre de 2024
4	2024	X		Média	Material	Telefones IPs	Aquisição de telefones IPs para permitir a solução de telefonia em nuvem	unidade	1,00	RS 400,00	RS 400,00	1º Trimestre de 2024
5	2024	X		Alta	Serviços	Equipamentos Audiovisuais – do tipo TV 50"	Para a realização dos eventos institucionais e de uso interno nas demandas de criação	unidade	3,00	2.300,00	RS 6.900,00	1º Trimestre de 2024
6	2024	X		Média	Serviços	Locação de equipamentos Audiovisuais – do tipo Rádio comunicador	Para a realização dos eventos institucionais.	Diária	60,00	100,00	RS 6.000,00	2º Trimestre de 2024
7	2024	X		Média	Serviços	Camisas para eventos institucionais	Para a realização dos eventos institucionais.	Unidade	600,00	35,00	RS 21.000,00	2º Trimestre de 2024
8	2024		X	Alta	Serviços	Bilhetes aéreos para membros, servidores, e colaboradores da SECOM realizarem viagens nacionais.	Atender a necessidade de viagens internacionais de membros, servidores e colaboradores da SECOM, para registro de ações, gestão e capacitação.	Unidade	10,00	2.000,00	RS 20.000,00	1º Trimestre de 2024
9	2024		X	Alta	Serviços	SERVIÇO DE IMPRESSÃO E FOTOCÓPIA EM PRETO E BRANCO EM TAMANHO A4 GERADA EM MULTIFUNCIONAL PRETO E BRANCA	Prestação de serviço essencial para o desempenho das atividades da SECOM, para a produção de relatórios e documentos impressos e digitalizados.	UND	30.000,00	RS 0,50	RS 15.000,00	1º Trimestre de 2024
10	2024	X		Média	Material	AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA SERVIDORES DA SECOM	Atender a necessidade de vestuário adequado aos funcionários que estão presentes em eventos institucionais e precisam estar identificados	UND	60,00	RS 60,00	RS 3.600,00	1º Trimestre de 2024
11	2024	X		Média	Material	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL - CAIXA COM 50 UNIDADES	Ressuprimento de estoque	CX	1,00	RS 50,00	RS 50,00	1º Trimestre de 2024
12	2024	X		Média	Material	CANETA MARCA TEXTO AMARELA	Ressuprimento de estoque	UN	30,00	RS 0,82	RS 24,60	1º Trimestre de 2024
13	2024	X		Média	Material	CLIPS GRANDE 8.0 83059000	Ressuprimento de estoque	CX	10,00	RS 11,00	RS 110,00	1º Trimestre de 2024
14	2024	X		Média	Material	CLIPS MEDIO 3/0 83059000	Ressuprimento de estoque	CX	15,00	RS 12,00	RS 262,48	1º Trimestre de 2024

15	2024	X		Média	Material	PAPEL A4 BRANCO 210X297MM RS	Ressuprimento de estoque	RM	30,00	RS 25,00	RS 750,00	1º Trimestre de 2024
16	2024	X		Média	Material	PASTA A-Z GRANDE LOMBO LARGO 8CM	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	RS 16,66	RS 166,60	1º Trimestre de 2024
17	2024	X		Média	Material	CADEIRA GIRATÓRIA ESPALDAR MÉDIO	Substituição de mobiliário quebrado e fora de garantia	UN	17,00	RS 900,00	RS 15.300,00	1º Trimestre de 2024
18	2024		X	Alta	Serviços	LOCAÇÃO DE VEICULO PARA DESLOCAMENTO DA EQUIPE DURANTE AS ATIVIDADES EXTERNAS	Equipe realiza acompanhamento de ações e eventos que necessita de deslocamento para servidores e transporte de equipamentos	UN	1,00	RS 2.000,00	RS 2.000,00	1º Trimestre de 2024
19	2024		X	Alta	Serviços	COMBUSTÍVEL PARA VEÍCULO TIPO PASSEIO, GASOLINA - CÁLCULO MENSAL - SOB DEMANDA	Abastecimento do veículo utilizado pela equipe de Reportagem nas pautas e ações e eventos	L	190	5,50	RS 1.045,00	1º Trimestre de 2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DA MULHER

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)								
1			X	Alta	serviço	Locação de prédio/ Secretaria da Mulher e Centro de Referência	Continuação da realização dos serviços administrativos e de atendimento e acolhimento às mulheres	mensal	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00	agosto
2			X	Alta	serviço	Locação de carro com serviço de motorista	realização dos serviços administrativos da Secretaria e do CRM	diária		conforme licitação anterior	2024
3			X	Alta	serviço	Combustível	utilização do transporte	mensal	R\$ 1.200,00	conforme licitação anterior	2024
4			X	Baixa	serviço	Estrutura (som, iluminação, toldo, palco, etc.)	realização de eventos externos			conforme licitação anterior	2024
5			X	Alta	material de consumo	material de expediente (folha a4, cartolina, caneta esferográfica azul, lápis comum, hidrocor, etc.)	realização dos serviços administrativos da Secretaria e do CRM			conforme licitação anterior	2024
6			X	Alta	material de consumo	material de limpeza (sabão em pó, álcool, papel higiênico, pano de chão, pano de prato, bucha, sabão em barra, etc.)	matutenação para realização dos serviços administrativos da Secretaria e do CRM			conforme licitação anterior	2024
7			X	Alta	serviço	água mineral	utilização dos servidores e assistidas			conforme licitação anterior	2024
8		X		Alta	material de consumo	insumo (café, açúcar, biscoito, bolacha, refrigerante, etc.)	realização dos atividades da Secretaria e do CRM com mulheres assistidas		R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	2024
9		X		Alta	material de consumo	material de limpeza da piscina	matutenação para realização das atividades da Secretaria e do CRM		R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	2024
10		X		Alta	serviço	oficinas profissionalizantes	qualificação profissional, proporcionando a autonomia financeira das mulheres	seis	R\$ 2.700,00	R\$ 16.200,00	bimestral
11		X		Baixa	serviço	buffet (serviço para 50 pessoas, com garçom e auxiliar)	realização dos eventos da Secretaria e do CRM com mulheres assistidas	três	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	2024
12		X		Média	serviço	gráfica (banners, panfletos, cartilhas, camisas, etc.)	produção de material gráfico para atividades e campanhas			R\$ 5.000,00	2024
13			X	Alta	serviço	locação de computadores	realização dos serviços administrativos da Secretaria e do CRM	mensal		conforme licitação anterior	anual
14			X	Alta	serviço	locação de impressoras	realização dos serviços administrativos da Secretaria e do CRM	mensal		conforme licitação anterior	anual
15		X		Média	serviço	lanche (bolos, salgados, etc.)	realização dos atividades da Secretaria e do CRM com mulheres assistidas	vinte quatro	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00	2024
16				Alta	serviço	constução da sede da SECMULHER e CRM	Aquisição de prédio próprio para manutenção de atividades de dois equipamentos			R\$ 600.000,00	2024.1

18				Alta	material permanente	Equipagem da Sede do Centro de Referência da Mulher	Aquisição de materiais permanentes para manutenção de atividades de dois equipamentos			R\$ 80.000,00	2024.1
19				Baixa	serviço	Veículo Adaptado tipo Van para instalação do Centro de Referência da Mulher - Itinerante/Rural	Aquisição de veículo próprio para realização de atendimentos na zona rural através do CRM itinerante			R\$ 510.000,00	2024.1
20			X	Baixa	serviço	Locação de ônibus (transporte para 50 pessoas)	disponibilização de transporte para conferir às assistidas oportunidade em atividades intermunicipais	oito		conforme licitação anterior	2024
21				Baixa	serviço	apresentação artística	composição de atividades artísticas em eventos da Secmulher	duas	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	2024
			X	Média	serviço	passagem aérea e hospedagem	garantir a participação do município em eventos sócio educativos e políticos estaduais e nacionais	4,00		conforme licitação anterior	bimestral
22		X		Baixa	Serviços	decoração	Para a realização dos eventos institucionais.	três	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2023 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
			Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente									
1	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO SALGADÃO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 890.710,99	R\$ 890.710,99	24/02/2024
2	2024	SMASJ		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO PARA SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 191.911,33	R\$ 191.911,33	18/10/2024
3	2024	SMASJ		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 163.706,66	R\$ 163.706,66	20/10/2024
4	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO NAS RUAS: JOAQUIM DIAS, SEVERINO BEZERRA TORRES, AGENOR CÉSAR, FREI CANECA, FELIPE CAMARÃO, CLARA, JOSÉ DE LUCENA E SILVA, LUCIANA FELIX DA SILVA, FRANCISCO ANTÔNIO DE ALMEIDA, DAS NINFAS, TRAVESSA JOSÉ GOMES DA ROSA, JOSÉ GOMES DA ROSA, ERASMO FEITOSA, PASTOR JOÃO CUNHA, UNIÃO E AMÉLIA GINO BARROS, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE - FEM 15	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 1.684.383,79	R\$ 1.684.383,79	01/04/2024
5	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	PAVIMENTAÇÃO - RUSSINHAS E URUCU-MIRIM	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 170.507,27	R\$ 170.507,27	15/01/2024
6	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA E BUEIRO NO SÍTIO DO ESQUERDO NESTE MUNICÍPIO	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 35.642,12	R\$ 35.642,12	02/03/2024
7	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA ACADEMIA DAS CIDADES, LOCALIZADO NA RUA EST. LUCIANA FELIX DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 131.765,67	R\$ 131.765,67	11/02/2024
8	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DA LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ - PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 9.600.000,00	R\$ 9.600.000,00	01/03/2024
9	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DES. PEDRO MARTINIANO LINS e CERAMISTA LUIS JOSÉ MENDES GONÇALVES, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00	25/06/2024

10	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E SINALIZAÇÃO DA VIA PERIMETRAL, E EM 2 (DUAS) RUAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 5.419.967,90	R\$ 5.419.967,90	07/12/2024
11	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA CIVIL PARA OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELOS DE PEDRAS GRANÍTICAS DA RUA CONSELHEIRO JOAQUIM ALVES DE LIMA E TRAVESSA JOAQUIM ALVES DE LIMA, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 31.179,25	R\$ 31.179,25	28/08/2024
12	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO GRANÍTICO NAS ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO A SERRA DO BOI E URUCU MIRIM, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 499.997,81	R\$ 499.997,81	02/01/2024
13	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, VIAS URBANAS E CALÇADAS EM TODA A EXTENSÃO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	12/06/2024
14	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO GRANÍTICO, NA RUA DJALMA PEREIRA DE LIMA, RUA EDITE GOMES DE ARAUJO E AV. HERISON TAVARES DE LIMA, NO BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO, MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 499.995,82	R\$ 499.995,82	02/01/2024
15	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO GRANÍTICO NAS RUAS: RUA JOÃO BATISTA NUNES, RUA QUINZE, RUA MARIA ELIZABETH CHAVES, RUA MARECHAL COSTA E SILVA, RUA LUIZ GONZAGA, TRAVESSA MANOEL RIBEIRO DE CARVALHO, RUA 09 E RUA HUMBERTO CLERICUZI, NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE, EMENDA PARLAMENTAR Nº 744/2021, DEPUTADO WALDEMAR BORGES.	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 623.051,60	R\$ 623.051,60	16/01/2024
16	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. PAULO DA VEIGA PESSOA NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE.	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 488.654,27	R\$ 488.654,27	24/05/2024
17	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	AMPLIAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	02/01/2024

18	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO DE ACOLHIMENTO E CUIDADOS DE ANIMAIS EM SITUAÇÃO DE RUA (CANIL E GATIL), NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE, EMENDA PARLAMENTAR Nº 7025/2022, DEPUTADO WALDEMAR BORGES.	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 221.998,45	R\$ 221.998,45	02/01/2024
19	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	RECONSTRUÇÃO DO PONTILHÃO SITUADO NAS RUAS AMAURY DE MEDEIROS E ELIAS TORRES	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	02/01/2024
20	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE ÁREA DE RECREAÇÃO NAS DIVERSAS PRAÇAS E PARQUES DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE.	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 1.403.248,91	R\$ 1.403.248,91	21/06/2024
21	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	PROJETO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DO MERCADO DE FARINHA E AMPLIAÇÃO DOS BANHEIROS	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 69.218,75	R\$ 69.218,75	24/05/2024
22	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	MANUTENÇÃO E REFORMA DO MERCADO CULTURAL DE GRAVATÁ	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 88.492,58	R\$ 88.492,58	29/05/2024
23	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	REFORMA DO AÇOUGUE PÚBLICO MUNICIPAL DE GRAVATÁ	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 397.844,21	R\$ 397.844,21	02/01/2024
24	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE, EMENDA PARLAMENTAR Nº 7024/2023 - DEPUTADO ESTADUAL WALDEMAR BORGES	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 1.481.496,85	R\$ 1.481.496,85	02/01/2024
25	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA, REDE DE ESGOTOS, GALERIAS DAS VIAS URBANAS, CAIXAS DE GORDURA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E PRÉDIOS PÚBLICOS EM GERAL	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 993.000,00	R\$ 993.000,00	26/10/2024
26	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO DISTRITO DE MANDACARU - EMENDA Nº 60110003	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00	02/01/2024
27	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	EMENDA TERESA LEITÃO	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00	02/01/2024
28	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	SANEAMENTO ISA ARRUDA	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 750.000,00	R\$ 750.000,00	02/01/2024
29	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREDITIVA E PREVENTIVA, EXPANSÃO, REQUALIFICAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 10.000.000,00	R\$ 10.000.000,00	12/05/2024
30	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONSTRUÇÕES DE PRAÇAS NOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 202.783,44	R\$ 202.783,44	02/01/2024
31	2024	SEOSP		X	Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PEDREIROS, SERVENTES E CALÇEITEIRO, PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS E TRAVESSAS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE	Concluir e dar funcionalidade ao objeto	Diversos	1,00	R\$ 240.000,00	R\$ 240.000,00	27/11/2024

32	2024	SEOSP	X		Média	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS	AQUISIÇÃO DE MEIO-FIO, BRITA E AREIA	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00	02/01/2024
33	2024	SEOSP		X	Média	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS	AQUISIÇÃO DE PARALELOS DE PEDRAS GRANÍTICAS E CIMENTO	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 660.000,00	R\$ 660.000,00	01/09/2024
34	2024	SEOSP		X	Média	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 160.000,00	R\$ 160.000,00	01/06/2024
35	2024	SEOSP	X		Média	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PINTURA	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	15/01/2024
36	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	IMPLANTAÇÃO DO PARQUE ESPORTIVO LOCALIZADO NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. DANTAS BARRETO NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 2.287.794,00	R\$ 2.287.794,00	01/02/2024
37	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	REQUALIFICAÇÃO DA AV. JOAQUIM DIDIER	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 1.948.272,02	R\$ 1.948.272,02	01/02/2024
38	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÉPIDOS GRANÍTICOS E CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 15.597.310,17	R\$ 15.597.310,17	01/02/2024
39	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE DIVERSAS RUAS (1ª PARCELA)	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 1.204.092,70	R\$ 1.204.092,70	01/02/2024
40	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	REQUALIFICAÇÃO DO ALTO DO CRUZEIRO (1ª PARCELA)	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	02/02/2024
41	2024	SEOSP	X		Média	Obras e Serviços de Engenharia	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO (1ª PARCELA)	Investimento na infraestrutura municipal	Diversos	1,00	R\$ 8.561.428,10	R\$ 8.561.428,10	03/02/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - PROCURADORIA JURÍDICA

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)									
1	2024		x	Alta	Serviços	Câmara Advogados Associados	Auxiliar nas demandas do TCE junto com a PGM	Anual	12,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	5/3/2024
2	2024		X	Alta	Serviços	Dias, Rezende e Alencar Advocacia	Auxiliar nas demandas da Justiça Federal e Receita Federal junto com a PGM	Anual	12,00	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00	24/9/2024
3	2024		X	Alta	Serviços	S. Chaves Advocacia e Consultoria	Especialidade na implantação e recuperação de royalties derivados da exploração de petróleo e gás natural	Anual	12,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	24/11/2024
4	2024		X	Alta	Serviços	Guilherme Lopes Pimentel Frazão Sociedade Individual de Advocacia	Ingressar e representar o Município junto à todas as instâncias Jurídicas em processos relativos ao PONTILHÃO	Anual	12,00	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	22/3/2024
5	2024	X		Alta	Material/Mobiliário	Cadeira Executiva Secretária	Para compor a sala de reuniões do PROCON e a salas da Procuradoria	Unidade	16,00	R\$ 239,00	R\$ 3.824,00	1º Trimestre de 2024
6	2024	X		Alta	Material/Mobiliário	Mesa de Reunião Redonda	Para compor a sala de reuniões do PROCON e a salas de reuniões Procuradoria	unidade	2,00	R\$ 1.106,55	R\$ 2.213,10	1º Trimestre de 2024
7	2024	X		Alta	Material/Mobiliário	Cadeira de Escritório Presidente	Para compor as salas da Procuradoria e do Procon	unidade	18,00	R\$ 1.106,55	R\$ 19.917,90	1º Trimestre de 2024
8	2024	X		Alta	Material/Mobiliário	Ármaria Baixo duplo de 4 portas para escritório com tampo	Para compor a sala do Procon e da Procuradoria	unidade	3,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	1º Trimestre de 2024
9	2024	X		Alta	Material/Mobiliário	Mesa para escritório	Para compor a sala do Procon e da Procuradoria	unidade	15,00	R\$ 650,00	R\$ 9.750,00	1º Trimestre de 2024
10	2024	X		Alta	Material de Expediente	Resma de Papel A4	Ressuprimento de estoque	unidade	330,00	R\$ 30,90	R\$ 10.197,00	1º Trimestre de 2024
11	2024	X		Alta	Material Eletrônico	Celular com sistema Android	Para atendimento ao público pelo whatsapp pelo Procon e pela Procuradoria	unidade	2,00	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00	1º Trimestre de 2024
12	2024	X		Alta	Material de Expediente	Grampeadores	Ressuprimento de estoque	unidade	22,00	R\$ 38,14	R\$ 839,08	1º Trimestre de 2024
13	2024	X		Alta	Material de Expediente	Caixa de Grampos para grampeadores	Ressuprimento de estoque	unidade	15,00	R\$ 17,89	R\$ 268,35	1º Trimestre de 2024
14	2024	X		Alta	Material de Expediente	Caixa de Canetas esferográficas Azul	Ressuprimento de estoque	unidade	12,00	R\$ 50,30	R\$ 603,60	1º Trimestre de 2024
15	2024	X		Alta	Material de Expediente	Caixa de clips nº 2/0	Ressuprimento de estoque	unidade	50,00	R\$ 27,95	R\$ 1.397,50	1º Trimestre de 2024
16	2024	X		Alta	Material de Expediente	Caixa de clips nº 6/0	Ressuprimento de estoque	unidade	50,00	R\$ 25,33	R\$ 1.266,50	1º Trimestre de 2024
17	2024	X		Alta	Material de Expediente	Caixa de Arquivo Morto	Ressuprimento de estoque	unidade	55,00	R\$ 12,90	R\$ 709,50	1º Trimestre de 2024
18	2024	X		Alta	Material de Expediente	Caixa de Grampo para pasta tipo trilho 80 mm	Ressuprimento de estoque	unidade	10,00	R\$ 25,76	R\$ 257,60	1º Trimestre de 2024
19	2024	X		Alta	Material de Expediente	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 75 FOLHAS	Ressuprimento de estoque	unidade	3,00	R\$ 47,65	R\$ 142,95	1º Trimestre de 2024
20	2024	X		Alta	Material de Expediente	perfurador de papel 2 furos Pequeno	Ressuprimento de estoque	unidade	10,00	R\$ 19,99	R\$ 199,90	1º Trimestre de 2024
21	2024	x		Alta	Material	Notebooks	Notebooks I5	unidade	12,00	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	1º Trimestre de 2024

22	2024	x		Alta	Material	Maletas para Notebooks	Maletas para Notebooks I5	unidade	12,00	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	1º Trimestre de 2024
23	2024	X		Média	Soluções de TIC	Contratação do serviço de telefonia fixa	Necessidade administrativa para realizar comunicação interna e externa por telefones corporativos	mensal	12,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	1º Trimestre de 2024
24	2024	X		Alta	Material/Certificado Digital	Emissão de Certificados CERT-JUS da ACJUS, Pessoa Física, Modalidade Poder Público, Tipo A3 em dispositivos criptográficos, modalidade Token, sem	Para ser utilizado nos processos eletrônicos, relatórios e documentos	Unidade	10,00	R\$ 80,00	R\$ 800,00	1º Trimestre de 2024
25	2024	X		Alta	bras e Serviços de Engenharia	Construção Civil	Realizar as obras para reforma estrutural e elétrica da Procuradoria	Diversos		R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	1º Trimestre de 2024
26	2024	x		Alta	bras e Serviços de Engenharia	Manutenção Corretiva e Preventiva de Sistema de Climatização das salas da Procuradoria e Procon	Manter o Sistema de Climatização do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco em condições de garantir o conforto ambiental, qualidade do ar, higiene e segurança para a continuidade das atividades do Órgão, buscando a maior economicidade e o menor	Mês	12,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	
27	2024	X		Média	Material	ACUCAR GRANULADO 1 KG	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 2,75	R\$ 33,00	1º Trimestre de 2024
28	2024	X		Média	Material	ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ	Ressuprimento de estoque	CX	1,00	R\$ 11,08	R\$ 11,08	1º Trimestre de 2024
29	2024	X		Alta	Material	AGUA MINERAL GARRAFAO 20 LTS	Ressuprimento de estoque	GL	24,00	R\$ 3,81	R\$ 91,44	1º Trimestre de 2024
30	2024	X		Média	Material	CAFE TORRADO E MOIDO EMBALAGEM 250G	Ressuprimento de estoque	PT	24,00	R\$ 5,56	R\$ 133,44	1º Trimestre de 2024
31	2024	X		Média	Material	APONTADOR PARA LAPIS GRAFITE	Ressuprimento de estoque	UN	8,00	R\$ 0,52	R\$ 4,16	1º Trimestre de 2024
32	2024	X		Média	Material	BASE PARA FITA ADESIVA	Ressuprimento de estoque	UN	8,00	R\$ 21,63	R\$ 173,04	1º Trimestre de 2024

33	2024	X		Média	Material	BLOCO AUTO ADESIVO - LEMBRETE (RECADO) 38X50MM	Ressuprimento de estoque	PT	35,00	R\$ 6,00	R\$ 210,00	1º Trimestre de 2024
34	2024	X		Média	Material	BLOCO DE NOTAS AUTO ADESIVA AMARELO 76X76MM	Ressuprimento de estoque	PT	35,00	R\$ 6,00	R\$ 210,00	1º Trimestre de 2024
35	2024	X		Média	Material	BORRACHA BICOLOR	Ressuprimento de estoque	UN	9,00	R\$ 0,44		1º Trimestre de 2024
36	2024	X		Média	Material	BORRACHA PLASTICA "TK" PEQUENA	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	R\$ 2,31	R\$ 23,10	1º Trimestre de 2024
37	2024	X		Média	Material	CAIXA ARQUIVO 258X135X395	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 10,00	R\$ 500,00	1º Trimestre de 2024
38	2024	X		Média	Material	CAIXA DE PAPELAO 450X250X360 PARA DIEC	Ressuprimento de estoque	UN	35,00	R\$ 4,02	R\$ 140,70	1º Trimestre de 2024
39	2024	X		Média	Material	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00	1º Trimestre de 2024
40	2024	X		Média	Material	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00	1º Trimestre de 2024
41	2024	X		Média	Material	CANETA MARCA TEXTO AMARELA	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	1º Trimestre de 2024
42	2024	X		Média	Material	CAPA PLÁSTICA EM PVC PRETA 39261000	Ressuprimento de estoque	UN	38,00	R\$ 0,33	R\$ 12,54	1º Trimestre de 2024

43	2024	X		Média	Material	COLA BRANCA 40 GR	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 3,00	R\$ 15,00	1º Trimestre de 2024
44	2024	X		Média	Material	COLA EM BASTAO	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	R\$ 4,00	R\$ 40,00	1º Trimestre de 2024
45	2024	X		Média	Material	CORRETIVO TIPO FITA	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 3,57	R\$ 42,84	1º Trimestre de 2024
46	2024	X		Média	Material	ENVELOPE 11,4 X 10,5 CM PARA CONSELHEIROS	Ressuprimento de estoque	UN	38,00	R\$ 0,74	R\$ 28,12	1º Trimestre de 2024
47	2024	X		Média	Material	ENVELOPE ENVELOPE TIPO SACO, EM PAPEL APERGAMINHADO, 80G/M2 SEM IMPRESSO COM ABA 160X230 MM	Ressuprimento de estoque	UN	8,00	R\$ 0,14	R\$ 1,12	1º Trimestre de 2024
48	2024	X		Média	Material	ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO (23,5CM X 11,5CM)	Ressuprimento de estoque	UN	40,00	R\$ 0,12	R\$ 4,80	1º Trimestre de 2024
49	2024	X		Média	Material	ENVELOPE TIMBRADO GRANDE (41,5CM X 31,5CM)	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 1,00	R\$ 100,00	1º Trimestre de 2024
50	2024	X		Média	Material	ENVELOPE TIMBRADO MEDIO (34,5CM X 24CM)	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 0,58	R\$ 58,00	1º Trimestre de 2024
51	2024	X		Média	Material	ENVELOPE TIMBRADO PEQUENO (25CM X 18CM)	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 0,35	R\$ 35,00	1º Trimestre de 2024
52	2024	X		Média	Material	ESTILETE LAMINA ESTREITA	Ressuprimento de estoque	UN	4,00	R\$ 0,92	R\$ 3,68	1º Trimestre de 2024

53	2024	X		Média	Material	ETIQUETA AUTO-ADESIVA CONFIDENCIAL	Ressuprimento de estoque	CX	1,00	R\$ 4,40	R\$ 4,40	1º Trimestre de 2024
54	2024	X		Média	Material	ETIQUETA AUTO-ADESIVA P/ CONTRATOS 101,60 X 84,70 mm	Ressuprimento de estoque	CX	3,00	R\$ 8,27	R\$ 24,81	1º Trimestre de 2024
55	2024	X		Média	Material	ETIQUETA AUTO-ADESIVA PARA CARTA 99,00 X 67,80MM	Ressuprimento de estoque	CX	1,00	R\$ 33,79	R\$ 33,79	1º Trimestre de 2024
56	2024	X		Média	Material	ETIQUETA AUTO-ADESIVA PARA SEDEX 138,11X106,36MM	Ressuprimento de estoque	CX	14,00	R\$ 33,78	R\$ 472,92	1º Trimestre de 2024
57	2024	X		Média	Material	EXTRATOR DE GRAMPOS	Ressuprimento de estoque	UN	15,00	R\$ 1,58	R\$ 23,70	1º Trimestre de 2024
58	2024	X		Média	Material	FITA LAMINADA ADESIVA DUPLA FACE 19MMX30M	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 5,77	R\$ 28,85	1º Trimestre de 2024
59	2024	X		Média	Material	FITA LAMINADA ADESIVA TIPO DUREX 12X30	Ressuprimento de estoque	UN	40,00	R\$ 0,68	R\$ 27,20	1º Trimestre de 2024
60	2024	X		Média	Material	FITA LAMINADA ADESIVA TRANSPARENTE 50 X 50MM	Ressuprimento de estoque	UN	161,00	R\$ 2,89	R\$ 465,29	1º Trimestre de 2024
61	2024	X		Média	Material	GRAFITE 0,9 MM	Ressuprimento de estoque	ES	18,00	R\$ 1,69	R\$ 30,42	1º Trimestre de 2024
62	2024	X		Média	Material	GRAMPEADOR GRANDE PARA GRAMPOS 26/13	Ressuprimento de estoque	UN	6,00	R\$ 53,35	R\$ 320,10	1º Trimestre de 2024

63	2024	X		Média	Material	GRAMPEADOR MEDIO 26/6 CAPACIDADE 25 FLS	Ressuprimento de estoque	UN	11,00	R\$ 21,54	R\$ 236,94	1º Trimestre de 2024
64	2024	X		Média	Material	GRAMPO PARA 100 FLS 24 X13 CAIXA COM 1000 UNID.	Ressuprimento de estoque	CX	10,00	R\$ 13,16	R\$ 131,60	1º Trimestre de 2024
65	2024	X		Média	Material	GRAMPO PARA 25 FLS 26/6 CAIXA COM 5000 UNID.96081000	Ressuprimento de estoque	CX	34,00	R\$ 2,95	R\$ 100,30	1º Trimestre de 2024
66	2024	X		Média	Material	LAPIS GRAFITE	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 0,12	R\$ 6,00	1º Trimestre de 2024
67	2024	X		Média	Material	LAPISEIRA 0,9 MM	Ressuprimento de estoque	UN	71,00	R\$ 3,82	R\$ 271,22	1º Trimestre de 2024
68	2024	X		Média	Material	PASTA A-Z GRANDE LOMBO ESTREITO 60	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 16,67	R\$ 833,50	1º Trimestre de 2024
69	2024	X		Média	Material	PASTA A-Z GRANDE LOMBO LARGO 8CM	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 16,66	R\$ 833,00	1º Trimestre de 2024
70	2024	X		Média	Material	PASTA EM "L" TRANSPARENTE CRISTAL EM PVC TAM OFICIO	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 0,89	R\$ 44,50	1º Trimestre de 2024
71	2024	X		Média	Material	PASTA EM PLASTICO COM CANALETA	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 2,27	R\$ 113,50	1º Trimestre de 2024
72	2024	X		Média	Material	PASTA PASTA - SUSPENSA,EM CARTAO MARMORIZADO PLASTIFICADO,350G/M2, MEDINDO 360,00X240,00MM,COM GRAMPO TRILHO DE PLASTICO, VISOR EM ACETATO TRANSPARENTE E ETIQUETA BRANCA PARA	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 6,97	R\$ 697,00	1º Trimestre de 2024

73	2024	X		Média	Material	PASTA TRANSPARENTE COM LOMBADA 18MM	Ressuprimento de estoque	UN	13,00	R\$ 2,91	R\$ 37,83	1º Trimestre de 2024
74	2024	X		Média	Material	PASTA TRANSPARENTE SEM LOMBADA OFICIO	Ressuprimento de estoque	UN	23,00	R\$ 2,71	R\$ 62,33	1º Trimestre de 2024
75	2024	X		Média	Material	PINCEL ATOMICO PARA FLIP CHART PRETO	Ressuprimento de estoque	UN	9,00	R\$ 1,55	R\$ 13,95	1º Trimestre de 2024
76	2024	X		Média	Material	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	R\$ 1,67	R\$ 5,01	1º Trimestre de 2024
77	2024	X		Média	Material	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETA	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	R\$ 1,67	R\$ 5,01	1º Trimestre de 2024
78	2024	X		Média	Material	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	R\$ 1,67	R\$ 5,01	1º Trimestre de 2024
79	2024	X		Média	Material	PORTA LAPIS E PORTA CLIPS CONJUGADO 39261000	Ressuprimento de estoque	UN	13,00	R\$ 9,03	R\$ 117,39	1º Trimestre de 2024
80	2024	X		Média	Material	PRANCHETA TAM. OFICIO EM DURATEX PRENDEDOR METALICO	Ressuprimento de estoque	UN	33,00	R\$ 9,46	R\$ 312,18	1º Trimestre de 2024
81	2024	X		Média	Material	REGUA PLASTICA 30 CM	Ressuprimento de estoque	UN	13,00	R\$ 0,76	R\$ 9,88	1º Trimestre de 2024
82	2024	X		Média	Material	TESOURA GRANDE (LÂMINA 8CM)	Ressuprimento de estoque	UN	28,00	R\$ 6,04	R\$ 169,12	1º Trimestre de 2024

83	2024	X		Média	Material	APOIO PARA MOUSE EM GEL	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	R\$ 41,93	R\$ 838,60	1º Trimestre de 2024
84	2024	X		Média	Material	APOIO PARA TECLADO EM GEL	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	R\$ 76,15	R\$ 1.523,00	1º Trimestre de 2024
85	2024	X		Média	Material	KIT MOUSE E TECLADO USB	Ressuprimento de estoque	UN	14,00	R\$ 188,00	R\$ 2.632,00	1º Trimestre de 2024
86	2024	X		Média	Material	PEN DRIVE 32GB 85235190	Ressuprimento de estoque	UN	6,00	R\$ 47,45	R\$ 284,70	1º Trimestre de 2024
87	2024	X		Média	Material	PEN DRIVE 8GB 85235190	Ressuprimento de estoque	UN	13,00	R\$ 24,60	R\$ 319,80	1º Trimestre de 2024
88	2024	X		Média	Material	SUPORTE PARA NOTEBOOK COM COOLER E PORTA USB	Ressuprimento de estoque	UN	15,00	R\$ 87,81	R\$ 1.317,15	1º Trimestre de 2024
89	2024	x		Alta	Material/Mobiliário	Armário Registrador sem portas em aço 2M	Compor a sala da Procuradoria	UN	3,00	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00	1º Trimestre de 2024
90	2024	X		Alta	Material/Mobiliário	Armário de aço duas portas, 4 prateleiras 198x120x40 PA 120 CH 26C/ NF	Compor a sala da Procuradoria	UN	3,00	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00	1º Trimestre de 2024
	2024	x		Alta	Sistema	Plataforma digital de assinatura de tecnologia jurídica	Fornecer acesso aos procuradores de um sistema que possua acesso a jurisprudências atualizadas, súmulas e outros materiais jurídicos pertinentes.	Anual	12,00	R\$ 3.267,00	R\$ 39.204,00	1º Trimestre de 2024
	2024	X		Baixa	Material	APOIO PARA PÉS ERGONÔMICO	Ressuprimento de estoque	UN	18,00	R\$ 82,10	R\$ 1.477,80	1º Trimestre de 2023

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Estimativa do Valor Total da Contratação (14)	Previsão da Data de Contratação (15)
1	2024	Média	Serviços	COMPRA DE MUDAS DE VIDEIRA	Implementação de nova cultura agrícola no município	unitário	5.000,00	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	01/02/2024
2	2024	Média	Serviços	CONSTRUÇÃO DE BUEIRAS	Melhorar o tráfego na zona rural	Anual	20,00	R\$ 16.000,00	R\$ 320.000,00	01/01/2024
3		Média	Serviços	Compra de piçarra	Realizar a manutenção das estradas vicinais	Anual	1.000,00	R\$ 250,00	R\$ 250.000,00	01/01/2024
4		Média	Serviços	MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS DISTRITOS E DOS POÇOS TUBULARES	Promover o abastecimento de água nos distritos	Anual	12,00	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00	01/01/2024
5		Média	Serviços	ALUGUEL DO PRÉDIO DA SECRETARIA	Manter os serviços administrativos da secretaria	Anual	1,00	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00	01/01/2024
6		Alta	Serviços	EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA MATADOURO	Manter os servidores de abate de animais	Anual	1,00	R\$ 118.000,00	R\$ 1.416.000,00	01/01/2024
7		Média	Serviços	ÁGUA PARA O ABASTECIMENTO DO DISTRITO DE MANDACARU (BRUNO)	Manter o abastecimento de água do distrito de Mandacaru	Anual	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	01/01/2024
8		Alta	Serviços	EVENTO DE ENTREGAS DE TÍTULOS DE PROPRIEDADE (REURB)	Realizar eventos de entregas dos títulos de propriedade da Regularização Fundiária	unitário	4,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	01/01/2024

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Segmento Administrativo (3)	Contratação (5)		Grau de prioridade (6)	Tipo de Item (7)	Descrição objetiva do item (8)	Justificativa da Necessidade da Contratação (10)	Unidade de fornecimento (11)	Quantidade Estimada para Contratação (12)	Estimativa do Valor Unitário (13)	Total Estimativa do Valor Unitário (13.1)	Quantidade Estimada de Pagamento (13.2)	Estimativa do Valor Total da Contratação (13.3)
			Nova contratação (5.1)	Renovação de contrato vigente (5.2)										
1	2024	ESPORTE E LAZER	X		Alta	Serviços	IMPLEMENTAÇÃO BOLSA ATLETA GRAVATÁ	Realizar pagamento mensal como forma de incentivo à atletas da cidade de Gravata seguindo os critérios descritos no edital.	Anual	16	7.900,00	RS 7.900,00	12	RS 94.800,00
2	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	PASSAGENS AÉREAS BOLSA ATLETA GRAVATÁ	Contribuir com o pagamento de passagens aéreas para que atletas da cidade possam participar de competições oficiais em território nacional e internacional	Anual	16	2.500,00	RS 2.500,00	20	RS 50.000,00
3	2024	ESPORTE E LAZER		X	Alta	Serviços	RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA	Manter o funcionamento da academia da cidade do Parque da cidade de Gravata	Anual	3	1.550,00	RS 4.650,00	12	RS 55.800,00
4	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA	Implementação de exercícios físicos supervisionados por profissionais de educação física nos parques "Janelas para o Rio" e "Academia Pernambuco"	Anual	3	1.550,00	RS 4.650,00	12	RS 55.800,00
5	2024	ESPORTE E LAZER	X		Alta	Serviços	CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE DANÇA	Implementação de aulas de dança nos parques "Janelas para o Rio", "Parque da Cidade", "Academia Pernambuco" e distritos	Anual	2	1.400,00	RS 2.800,00	12	RS 33.600,00
6	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO SEGURANÇA	Segurança para os cuidados referente ao Campo do Salgadão recém Reformado	Anual	2	1.400,00	RS 2.800,00	12	RS 33.600,00
7	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR - SETOR ADMINISTRATIVO	Cuidados administrativos para o Campo do Salgadão	Anual	1	1.400,00	RS 1.400,00	12	RS 16.800,00
8	2024	ESPORTE E LAZER	X		Alta	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR - SERVIÇOS GERAIS	Serviços Gerais no Campo do Salgadão	Anual	1	1.400,00	RS 1.400,00	12	RS 16.800,00
9	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO	Árbitros para Campeonato de Futebol Amador de Gravata	Diária	25	712,21	RS 17.805,25	1	RS 17.805,25
10	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE FUTSAL	Árbitros para Campeonato de Futsal Masculino e Feminino de Gravata	Diária	30	533,14	RS 15.994,20	1	RS 15.994,20
11	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE VÓLEI DE QUADRA	Árbitros para Campeonato de Vôlei de Quadra Masculino e Feminino de Gravata	Diária	15	290,11	RS 4.351,65	1	RS 4.351,65
12	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE VÓLEI DE AREIA	Árbitros para Campeonato de Vôlei de Areia Masculino e Feminino de Gravata	Diária	15	767,22	RS 11.508,30	1	RS 11.508,30
13	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Serviços	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE BADMINTON	Árbitros para Torneio de Badminton Masculino e Feminino de Gravata	Diária	10	320,00	RS 3.200,00	1	RS 3.200,00
14	2024	ESPORTE E LAZER	x		Alta	Aquisição	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECREAÇÃO	Realização da Recreação nas edições do Tarde De Gravata	Diária	10	1.000,00	RS 10.000,00	1	RS 10.000,00
15	2024	ESPORTE E LAZER	x		Alta	Aquisição		Realização do Evento Dia das Crianças	Diária	1	5.000,00	RS 5.000,00	1	RS 5.000,00
16	2024	ESPORTE E LAZER	x		Alta	Aquisição		Campeonato de Futebol de Campo Masculino e Feminino de Gravata	UND	25	247,33	RS 6.183,25	1	RS 6.183,25

17	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA DE BOLAS PARA REALIZAÇÃO DOS CAMPEONATOS ESPORTIVOS LOCAIS	Campeonato de Fustal Masculino e Feminino de Gravata	UND	25	229,88	RS 5.747,00	1	RS 5.747,00
18	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Vôlei de Quadra Masculino e Feminino de Gravata	UND					
19	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Vôlei de Areia Masculino e Feminino de Gravata	UND	15	182,80	RS 2.742,00	1	RS 2.742,00
20	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA DE KITS BADMINTON	Torneio de Badminton Masculino e Feminino de Gravata	UND	25	117,81	RS 2.945,25	1	RS 2.945,25
21	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Futebo de Campo Masculino e Feminino de Gravata	UND	5	410,45	RS 2.052,25	12	RS 24.627,00
22	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Fustal Masculino e Feminino de Gravata	UND	5	321,70	RS 1.608,50	1	RS 1.608,50
23	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA ACESSÓRIOS ESPORTIVOS (REDES)	Campeonato de Vôlei de Quadra Masculino e Feminino de Gravata						
24	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Vôlei de Areia Masculino e Feminino de Gravata	UND	267,5	4,00	RS 1.070,00	1	RS 1.070,00
25	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Torneio de Badminton Masculino e Feminino de Gravata	UND	4	216,69	RS 866,76	1	RS 866,76
26	2024	ESPORTE E LAZER	x		Alta	Aquisição		Campeonato de Futebo de Campo Masculino e Feminino de Gravata	UND	132	6,44	RS 850,08	1	RS 850,08
27	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Fustal Masculino e Feminino de Gravata	UND	72	6,44	RS 463,68	1	RS 463,68
28	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA ACESSÓRIOS ESPORTIVOS (MEDALHAS)	Campeonato de Vôlei de Quadra Masculino e Feminino de Gravata	UND	72	6,44	RS 463,68	1	RS 463,68
29	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Vôlei de Areia Masculino e Feminino de Gravata	UND	72	6,44	RS 463,68	1	RS 463,68
30	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Torneio de Badminton Masculino e Feminino de Gravata	UND	24	6,44	RS 154,56	1	RS 154,56
31	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Futebo de Campo Masculino e Feminino de Gravata	UND	6	229,06	RS 1.374,36	1	RS 1.374,36
32	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Fustal Masculino e Feminino de Gravata	UND	6	229,06	RS 1.374,36	1	RS 1.374,36
33	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA ACESSÓRIOS ESPORTIVOS (TROFÉUS)	Campeonato de Vôlei de Quadra Masculino e Feminino de Gravata	UND	6	229,06	RS 1.374,36	1	RS 1.374,36
34	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Vôlei de Areia Masculino e Feminino de Gravata	UND	6	229,06	RS 1.374,36	1	RS 1.374,36
35	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Torneio de Badminton Masculino e Feminino de Gravata	UND	6	229,06	RS 1.374,36	1	RS 1.374,36
36	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA ACESSÓRIOS ESPORTIVOS (UNIFORMES/COLETES)	Campeonato de Futebo de Campo Masculino e Feminino de Gravata	UND	25	1.340,64	RS 33.516,00	1	RS 33.516,00
37	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição		Campeonato de Fustal Masculino e Feminino de Gravata	UND	25	1.501,04	RS 37.526,03	1	RS 37.526,03
38	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA DE ACESSÓRIOS ESPORTIVOS (MEDALHAS)	Participação: Corrida e Passeio Ciclista: Aniversário Gravata; das Mulheres, da Juventude	UND	1000	5,33	RS 5.330,00	1	RS 5.330,00
39	2024	ESPORTE E LAZER	x		Média	Aquisição	COMPRA DE ACESSÓRIOS ESPORTIVOS (CAMISAS)	Participação: Corrida e Passeio Ciclista: Aniversário Gravata; das Mulheres, da Juventude	UND	400	46,66	RS 18.664,00	1	RS 18.664,00
40	2024	ESPORTE E LAZER	X		Média	Aquisição	COMPRA DE UM APARELHO DE SOM DE PEQUENO PORTE	Aulas coletivas nas academias da cidade e distritos	UND	4	1.300,00	RS 5.200,00	1	RS 5.200,00
41	2024	ESPORTE E LAZER		x	Média	Serviços	ALUGUEL DE BANHEIROS QUÍMICOS	Suporte nos Eventos Esportivos e de Lazer	UND	50	160,00	RS 8.000,00	1	RS 8.000,00
42	2024	ESPORTE E LAZER		x	Média	Serviços	ALUGUEL DE TOLDOS	Suporte nos Eventos Esportivos e de Lazer	UND	10	1.000,00	RS 10.000,00	1	RS 10.000,00
43	2024	ESPORTE E LAZER		X	Média	Serviços	ALUGUEL DE MICROÔNIBUS	Transporte de Comissão técnica e Atletas para campeonatos esportivos e de Lazer	UND	30	1.025,41	RS 30.762,30	1	RS 30.762,30
44	2024	CULTURA	X		Alta	Serviços	CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO	Serviços administrativos e produção cultural	Anual	5	1.500,00	RS 7.500,00	12	RS 90.000,00
45	2024	CULTURA		x	Alta	Serviços	ALUGUEL DE MICROÔNIBUS	Transporte de equipe, grupos culturais, artesãos para eventos internos e externos	Anual	50	2.500,00	RS 125.000,00	1	RS 125.000,00
46	2024	CULTURA		x	Alta	Serviços	ALUGUEL DE ÔNIBUS	Transporte de equipe, grupos culturais, artesãos para eventos internos e externos	Anual	20	3.500,00	RS 70.000,00	1	RS 70.000,00
47	2024	CULTURA		x	Alta	Serviços	REPASSE ALDIR BLANC	Pagamento aos artistas e fazedores de cultura municipais	Anual	x	x	RS 634.801,34	1	RS 634.801,34
48	2024	CULTURA	x		Alta	Serviços	CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS	Contratação de artistas gravataenses para recepção, abertura e/ou encerramento de eventos	Diária	50	2.500,00	RS 125.000,00	1	RS 125.000,00
49	2024	TURISMO	x		Alta			Placa de informações turísticas viárias	UND	1	50.000,00	RS 50.000,00	1	RS 50.000,00
50	2024	TURISMO	x		Baixa			Construção de Pórticos Turísticos	UND	1	500.000,00	RS 500.000,00	1	RS 500.000,00
51	2024	TURISMO	X		Alta			Revitalização do Centro de Informações Turísticas	UND	1	20.000,00	RS 20.000,00	1	RS 20.000,00

52	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços de Obras	REVISÃO, RECUPERAÇÃO E IMPLANTAÇÃO	Estruturação do roteiro da trilha dos túneis (Manutenção da via; implantação de placas indicativas e de informações turísticas; qualificação profissional; sensibilização turística e recuperação das estações de Russinhas e Cascavel).	UND	1	100.000,00	RS 100.000,00	1	RS 100.000,00	
53	2024	TURISMO	X		Baixa			Planejamento para a Implantação do trem Turístico Russinhas / Gravata (Mambu)	UND	1	50.000,00	RS 50.000,00	1	RS 50.000,00	
54	2024	TURISMO	X		Alta			Revitalização do Rua Duarte Coelho (Polo Moweiro)	UND	1	1.500.000,00	RS 1.500.000,00	1	RS 1.500.000,00	
55	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços	EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM PLANOS DE TRABALHO, PROJETOS EXECUTIVOS E MARKETING RELACIONADAS AO TURISMO	Elaboração do Projeto executivo para a construção do Parque de Eventos de Gravata	UND	1	60.000,00	RS 60.000,00	1	RS 60.000,00	
56	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços		Inventário e Categorização dos atrativos turísticos	UND	1	30.000,00	RS 30.000,00	1	RS 30.000,00	
57	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços		Plano de Captação de investimentos turísticos	UND	1	30.000,00	RS 30.000,00	1	RS 30.000,00	
58	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços		Elaboração do Plano de Marketing Turístico	UND	1	40.000,00	RS 40.000,00	1	RS 40.000,00	
59	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços		Criação de Peças (Folder e mapa de combate; Folheteria especial, Kit Press e filme promocional) e ações promocionais (FAMTOUR, FAMPRES, Blitz e participação em Feiras de Turismo) do Destino Turístico Gravata;	UND	1	60.000,00	RS 60.000,00	1	RS 60.000,00	
60	2024	TURISMO	X		Média	Serviços		Cursos de Qualificação Profissional na área de Turismo e Hospitalidade e ações de Sensibilização Turística;	UND	1	25.000,00	RS 25.000,00	1	RS 25.000,00	
61	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços		Projeto de Incentivo ao Turismo: Tardes no Polo. 09 edições em 2024.	UND	1	225.000,00	RS 225.000,00	1	RS 225.000,00	
62	2024	TURISMO	X		Alta	Serviços		Projeto de Incentivo ao Turismo Criativo: Roteiro "Todo mês é tempo de São João". 12 edições em 2024.	UND	1	60.000,00	RS 60.000,00	1	RS 60.000,00	
63	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel			Tablado Grande Porte	UND	6	8.458,38	RS 50.750,28	1	RS 50.750,28
64	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel			Tablado Médio Porte	UND	9	6.474,30	RS 58.268,70	1	RS 58.268,70
65	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Palco Grande Porte	DIÁRIA	8	23.391,04	RS 187.128,32	1	RS 187.128,32	
66	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Palco Médio Porte	UND	5	8.632,41	RS 43.162,05	1	RS 43.162,05	
67	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Palco Pequeno Porte	UND	16	4.385,82	RS 70.173,12	1	RS 70.173,12	
68	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Som Grande Porte	UND	11	15.663,64	RS 172.300,04	1	RS 172.300,04	
69	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Som Médio Porte	UND	26	6.213,00	RS 161.538,00	1	RS 161.538,00	
70	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Som Pequeno Porte	UND	14	7.570,76	RS 105.990,64	1	RS 105.990,64	
71	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Gambiarra 400m	UND	18	2.631,52	RS 47.367,36	1	RS 47.367,36	
72	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Gambiarra 500m	UND	2	3.290,00	RS 6.580,00	1	RS 6.580,00	
73	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Gambiarra 600m	UND	8	5.922,00	RS 47.376,00	1	RS 47.376,00	
74	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Gambiarra 1000m	UND	11	3.280,00	RS 36.080,00	1	RS 36.080,00	
75	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Gambiarra 1300m	UND	7	8.544,00	RS 59.808,00	2	RS 119.616,00	

76	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel	ESTURUTRAS PARA EVENTOS	Refletor 400w	UND	84	198,00	RS 16.632,00	1	RS 16.632,00
77	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Refletor 1000w	UND	81	252,12	RS 20.421,72	1	RS 20.421,72
78	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Refletor 2000w	UND	35	825,00	RS 28.875,00	1	RS 28.875,00
79	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Iluminação Pequeno Porte	UND	11	3.000,00	RS 33.000,00	1	RS 33.000,00
80	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Iluminação Médio Porte	UND	24	8.722,00	RS 209.328,00	1	RS 209.328,00
81	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Iluminação Grande Porte	UND	3	12.739,76	RS 38.219,28	1	RS 38.219,28
82	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Gerador 180 kva	UND	48	3.944,92	RS 189.356,16	1	RS 189.356,16
83	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Banheiro	UND	1675	313,28	RS 524.744,00	1	RS 524.744,00
84	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Banheiro PPNE	UND	2	499,34	RS 998,68	1	RS 998,68
85	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Camarm 4x4	UND	49	3.417,60	RS 167.462,40	1	RS 167.462,40
86	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Camarm 4x3	UND	18	1.040,00	RS 18.720,00	1	RS 18.720,00
87	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Disciplinadores	UND	1425	30,42	RS 43.348,50	1	RS 43.348,50
88	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Telão 8x4	UND	22	16.768,00	RS 368.896,00	1	RS 368.896,00
89	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Testeira Palco	UND	10	1.000,00	RS 10.000,00	1	RS 10.000,00
90	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Testeira Pótico	UND	1	5.000,00	RS 5.000,00	1	RS 5.000,00
91	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Pótrico Médio	UND	6	3.632,00	RS 21.792,00	1	RS 21.792,00
92	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Pótrico Grande	UND	4	5.450,91	RS 21.803,64	1	RS 21.803,64
93	2024	EVENTOS		X	Alta	Aluguel		Barraca	UND	50	198,00	RS 9.900,00	1	RS 9.900,00
94	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		Grid	UND	1	1.199,00	RS 1.199,00	1	RS 1.199,00
95	2024	EVENTOS		x	Alta	Aquisição		Lona	UND	1	1.000,00	RS 1.000,00	1	RS 1.000,00
96	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		Decoração	UND	1	6.000,00	RS 6.000,00	1	RS 6.000,00
97	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		Pavilhão 50x10	UNI	7	11.695,52	RS 81.868,64	1	RS 81.868,64
98	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		Pavilhão 30X15	UNI	9	11.799,95	RS 106.199,55	1	RS 106.199,55
99	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		toldo	UNI	8	5.547,36	RS 44.378,88	1	RS 44.378,88
100	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		Palanque 12x4	UNI	1	4.229,19	RS 4.229,19	1	RS 4.229,19
101	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		Anquibancada	UNI	2	4.678,20	RS 9.356,40	1	RS 9.356,40
102	2024	EVENTOS		x	Alta	Aluguel		cadeiras	UNI	600	2,50	RS 1.500,00	1	RS 1.500,00

103	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviço	Contratação de Serviço de Segurança	Segurança para os cuidados referente aos eventos	UND	1468	100,00	R\$ 146.800,00	1	R\$ 146.800,00
104	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços	Alimentação	Alimentação aos órgãos apoiadores dos eventos (PM, Saúde, DETRAN...)	UND	1	111.000,00	R\$ 111.000,00	1	R\$ 111.000,00
105	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços	ATRAÇÕES	Locais	UND	229	8.000,00	R\$ 1.832.000,00	1	R\$ 1.832.000,00
106	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços		Regional	UND	53	35.000,00	R\$ 1.855.000,00	1	R\$ 1.855.000,00
106	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços		Nacional	UND	8	200.000,00	R\$ 1.600.000,00	1	R\$ 1.600.000,00
106	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços		Cultural	UND	40	3.000,00	R\$ 120.000,00	1	R\$ 120.000,00
107	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços		Teatro	UND	1	300.000,00	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00
108	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços		Serviços de Obras	Cidade Cenográfica	UND	1	180.000,00	R\$ 180.000,00	1
109	2024	EVENTOS		x	Alta	Serviços	Vituosi	Contratação por inexigibilidade	UND	1	300.000,00	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00
110	2024	EVENTOS		X	Alta	Serviços	desejas extras	desejas extras	UND	1	75.000,00	R\$ 75.000,00	1	R\$ 75.000,00
111	2024	EVENTOS		X	Alta	aquisição	alimentação	comidas típicas	UND	1	23.400,00	R\$ 23.400,00	1	R\$ 23.400,00
112	2024	EVENTOS		X	Alta	serviços	empresa especializada em aluguel de brinquedos infantis	Aluguel de brinquedos infantis	UND	1	5.000,00	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00
113	2024	EVENTOS		X	Alta	serviços	tardes no polo	tardes no polo	UND	9	30.000,00	R\$ 270.000,00	1	R\$ 270.000,00

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

Ordem	Ano de execução do PCA	Contratação		Grau de prioridade	Tipo de item	Descrição objetiva do item	Código E-fisco	Justificativa da necessidade da contratação	Unidade de fornecimento	Quantidade estimada para Contratação	Estimativa Valor Unitário	Estimativa do valor total da Contratação	Previsão da Data de Contratação
		Nova contratação	Renovação de Contrato Vigente										
1	2024		X	Alta	Serviços	Locação de imóvel destinado á apreensão de animais		Manter a locação para atender as demandas da Secretaria	Mensal	12	1.700,00	20.400,00	Agosto/2024
2	2024		x	Alta	Serviços	Locação de imóvel para fins de funcionamento do DMGTTRANS e Transportes		Manter a locação para atender as demandas da Secretaria	Mensal	12	5.500,00	66.000,00	Julho/2024
3	2024		x	Alta	Serviços	Locação de imóvel destinado a servir para Depósito de apreensão se veículos do DMGTTRANS		Manter a locação para atender as demandas da Secretaria	Mensal	12	1.850,00	22.200,00	Junho/2024
4	2024	x		Alta	Serviços	Prestação de serviços de capturas de imagens através do drone		Manter a qualidade e eficiência na captura de imagens de eventos e atividades realizadas pela Secretaria	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	Julho/2024
5	2024		x	Alta	Serviços	Locação de veículos e máquinas, com motorista ou operador		Para atender aos múltiplos serviços demandados pela Sec. de Assistência Social, Sec. de Segurança e Defesa Civil e Sec. de Agricultura e Desenvolvimento Rural	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	01/09/2024 à 01/12/2024
6	2024		x	Alta	Material	Material de consumo		Para atender as demandas da Secretaria	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	01/06/2024 à 01/09/2024

7	2024		x	Alta	Material	Material de expediente		Para atender as demandas da secretaria	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	01/03/2024 à 01/06/2024
8	2024		x	Alta	Material	Material permanente		Para atender as demandas da Secretaria	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	01/06/2024 à 01/09/2024
9	2024	x		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os Servidores desta Secretaria		Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais	Unidade	240	70,00	16.800,00	01/03/2024 à 01/09/2024
10	2024	x		Média	Material	Aquisição de itens mobiliários de escritório		Manter as salas desta Secretaria devidamente equipadas para as atividades laborais	Unidade	35	428,00	15.000,00	01/06/24 à 01/09/2024
11	2024		x	Alta	Serviços	Fornecimento de Materiais de Tecnologia da Informação, destinados a utilização do Sistema de talonário eletrônico e locação de computadores		Para manter o uso dos computadores desta secretaria	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	Junho/2024
12	2024	x		Média	Material	Aquisição de Veículo para uso desta Secretaria		Para uso de deslocamento dos Servidores da Secretaria, durante o horário de trabalho	Anual	1	110.000,00	110.000,00	01/03/2024 á 01/09/2024
13	2024	x		Alta	Material	Aquisição de 01 Kit identificação e 04 câmeras		Material necessário para atender as demandas do Setor de Identificação	Anual	1	40.000,00	40.000,00	01/03/2024 à 01/06/2024
14	2024	x		Alta	Serviços	Fornecimento de combustível		Para atender as demandas da Secretaria	Anual	12		O valor está especificado no processo licitatório anterior	01/03/2024 à 01/06/2024

15	2024	x		Alta	Materiais	Aquisição de ferramentas e materiais para serem utilizados pela Defesa Civil		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	1	214,00	10.700,00	01/03/2024 à 01/06/2024
16	2024		X	Alta	Material	Renovação de contrato para fornecimento de Material de Sinalização Horizontal e Vertical (diversos)	979713-0 (diversos)	Realizar implantação e manutenção da sinalização horizontal e vertical da cidade para prevenção de acidentes	Anual	500,00	R\$ 37,335.75	R\$ 336.021,75	Março/2024
17	2024		X	Alta	Serviços	Renovação de contrato com o Serpro de serviço (SaaS), composto de interface web e mobile, de emissão, processamento, fiscalização e gestão de infrações de trânsito	218084 - 7	Realizar o gerenciamento total das infrações de trânsito, consultas aos sistemas permitindo o Departamento a continuidade da fiscalização	Mensal	12,00	R\$ 8,400.00	R\$ 100,800.00	Janeiro/2024
18	2024		X	Alta	Serviços	Renovação de Contrato com o Serpro do Sistema de Notificação Eletrônica - SNE é uma solução web e mobile, disponibilizada	218084 - 7	Disponibilizar ao cidadão o Sistema de Notificação Eletrônica, cumprindo a determinação do Art. 282-A do Código	Mensal	12,00	R\$ 948.00	R\$ 11,376.00	Janeiro/2024
19	2024	X		Média	Material	Aquisição de ferramentas destinadas a implantação de sinalização	515130-0 (diversos)	Aquisição de material (ferramentas) para implantação de sinalização de trânsito	Anual	600,00	R\$ 3,000.00	R\$ 18,000.00	Outubro/2024
20	2024		X	Média	Material	Renovação de contrato para aquisição de material de sinalização semafórica para continuidade do processo de modernização do Município de Gravatá	868619-0 (diversos)	Dar continuidade ao serviço de implantação e modernização da rede semafórica do Município de Gravatá	Anual	2,00	R\$ 15,322.83	R\$ 183,873.96	Setembro/2024

21	2024	X		Alta	Serviços	Contratação de empresa especializada na fornecimento e execução de serviço de implantação de sinalização horizontal e vertical destinada a zona azul do Município de Gravatá (diversos)	489675 - 0 (Diversos)	Sinalizar as vias do Município de Gravatá onde será implantada o estacionamento rotativo pago de forma adequada para início do Serviço	Anual	1.000,00	R\$ 500.00	R\$ 300.000.00	Março/2024
22	2024	X		Alta	Serviços	Contratação de Sistema Back Office para monitoramento e gerenciamento do sistema de estacionamento Rotativo Pago (Zona Azul) No Município de Gravatá	218084 - 7	Permitir o gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo, com monitoramento de uso e ocupação das vagas e gestão financeira	Mensal	12,00	R\$ 1,666.67	R\$ 20,000.00	Fevereiro/2024
23	2024	X		Alta	Serviços	Serviço de credenciamento de Aplicativo para emissão de bilhetes para estacionamento rotativo pago (zona Azul) para usuários do sistema.	434292 - 5	Permitir a emissão de bilhetes para estacionamento rotativo pago, zona azul pelos usuários do sistema e PVD habilitados.	Mensal	12,00	R\$ 1,666.67	R\$ 20,000.00	Fevereiro/2024
24	2024	X		Média	Serviços	Locação de veículo para auxiliar nos serviços do departamento de trânsito.	391524 - 7	Realizar o apoio e deslocamento da equipe do departamento de trânsito juntamente com o material para execução dos serviços de sinalização de trânsito	Anual	1,00	R\$ 6,270.00	R\$ 6,270.00	Junho/2024
25	2024	X		Média	Serviços	Prestação de serviços de implantação e fornecimento de conjuntos semafóricos para as vias do Município de Gravatá.	509442 - 9	Continuidade do serviço de implantação e modernização da rede semafórica para maior segurança à população	unidade	5,00	R\$ 100.000.00	R\$ 500.000.00	Outubro/2024
26	2024	X		Média	Material	Aquisição de coletes em PVC na cor amarela para uso dos servidores do Departamento de trânsito na execução dos serviços funcionais.	271619 - 4	Garantir identificação e segurança dos servidores da administração pública na execução de suas atividades funcionais	unidade	15,00	R\$ 60.00	R\$ 900.00	Março/2024

27	2024	X		Alta	Serviços	Locação de impressora colorida para impressão das carteiras de estacionamento especial conforme Resolução Contran Nº 965 de 17/5/2022	216711-5	Realizar a impressão das carteiras de estacionamento especial para garantir maior segurança contra falsificações e melhorar o	Anual	12,00	R\$ 5,400.00	R\$ 450.00	Fevereiro/2024
28	2024	X		Média	Material	Aquisição de material gráfico para educação no trânsito	757520-0 (diversos)	Realização de campanhas educativas no trânsito, em cumprimento à disposição contida no Código de Trânsito Brasileiro, nos moldes do calendário anual divulgado pela SENATRAN (diversos)	unidade	600,00	R\$ 66.67	R\$ 40,000.00	Fevereiro/2024
29	2024	X		Baixa	Material	Aquisição de Equipamentos de Sinalização Temporária para controle de tráfego do tipo cavalete	14723-0	Informar e advertir condutores e pedestres sobre situações de risco e bloqueios de via	unidade	100,00	R\$ 80.00	R\$ 8,000.00	Abril/2024
30	2024	X		Baixa	Material	Aquisição de Equipamentos de Sinalização Temporária para controle de tráfego do tipo Cone	254574 - 8	Informar e advertir condutores e pedestres sobre situações anômalas que possam constituir obstáculo à livre circulação e pôr em risco a segurança dos usuários da via	unidade	100,00	R\$ 60.00	R\$ 6,000.00	maio/2024
31	2024	X		Média	Serviços	Contratação de empresa especializada para locação de aparelhos celulares tipo smartphone	585801-0 (diversos)	Utilização dos dispositivos como talonários eletrônicos para os Agentes de Trânsito, com a instalação dos aplicativos AUTUA e Fiscalização SENATRAN	Anual	5,00	R\$ 3,450.00	R\$ 17,250.00	junho/2024

32	2024			Média	Material	Fornecimento de mobiliário de escritório para renovação da estrutura do Departamento de trânsito	717105-0 (diversos)	Renovar mobiliário do departamento de trânsito, substituindo os itens deteriorados e necessários ao funcionamento do	unidade	60,00	R\$ 666.67	R\$ 40,000.00	Março/2024
33	2024	X		Média	Material	Fornecimento de EPI para os servidores do Departamento	424240-0	Renovar mobiliário do departamento de	unidade	60,00	R\$ 666.67	R\$ 40,000.00	Janeiro/2024
34	2024	X		Alta	Serviços	Serviço de controle de pragas	485951 - 0	Realizar serviço de prevenção e controle de	Anual	1,00	R\$ 2,000.00	R\$ 2,000.00	Janeiro/2024
35	2024	X		Alta	Material	Aquisição de Ferramentas	515130-0	Aquisição de material (ferramentas) para	Anual	200,00	R\$ 300.00	R\$ 60,000.00	Fevereiro/2024
36	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais - calça	12160	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais.	Anual	216,00	R\$ 220.00	R\$ 47.520,00	Fevereiro
37	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – calça de treinamento	17876	Manter os servidores devidamente uniformizados para treinamentos e atividades físicas.	Anual	72,00	R\$ 220.00	R\$ 15.840,00	08/03/2024
38	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – gandola	13584	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais.	Anual	216,00	R\$ 220.00	R\$ 47.520,00	08/03/2024
39	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – camisas	19265	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais.	Anual	288,00	R\$ 30.00	R\$ 8.640,00	08/03/2024
40	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – calção	9492	Manter os servidores devidamente uniformizados para treinamentos e atividades físicas.	Anual	72,00	R\$ 30.00	R\$ 2.160,00	Fevereiro
41	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – bermuda	15965	Manter os servidores devidamente uniformizados para treinamentos e atividades físicas.	Anual	72,00	R\$ 30.00	R\$ 2.160,00	Fevereiro

42	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – coturno tático	32240	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais	Anual	144,00	R\$ 400,00	R\$ 57.600,00	Fevereiro
43	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – colete tático	32243	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 300,00	R\$ 21.600,00	08/03/2024
44	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – cobertura	12168	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais	Anual	288,00	R\$ 40,00	R\$ 11.520,00	08/03/2024
45	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – jaqueta	8730	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 300,00	R\$ 21.600,00	08/03/2024
46	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – chapéu	12567	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais na Patrulha Rural	Anual	72,00	R\$ 40,00	R\$ 2.880,00	Fevereiro
47	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – conjunto operacional	16168	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais na Patrulha Rural	Anual	144,00	R\$ 400,00	R\$ 57.600,00	08/03/2024
48	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – plaquetas de identificação	16173	Manter os servidores devidamente identificados para as atividades laborais	Anual	144,00	R\$ 10,00	R\$ 1.440,00	Fevereiro
49	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – cinto	8729	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 20,00	R\$ 1.440,00	08/03/2024
50	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – porta treco tático	32242	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 120,00	R\$ 8.640,00	08/03/2024
51	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – porta algema	13797	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 90,00	R\$ 6.480,00	08/03/2024

52	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – porta carregador de munições	9737	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 90,00	R\$ 6.480,00	08/03/2024
53	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – capacete motociclista	8732	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	50,00	R\$ 360,00	R\$ 18.000,00	08/03/2024
54	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – colete balístico	-	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	30,00	R\$ 2.300,00	R\$ 69.000,00	08/03/2024
55	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – capacete antitumulto c/ viseira	8732	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	20,00	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	08/03/2024
56	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – capacete antitumulto	8732	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	20,00	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00	08/03/2024
57	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – caneleira motociclista	17280	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	50,00	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	08/03/2024
58	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – cotoveleira motociclista		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	50,00	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	08/03/2024
59	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – cassetete 90 cm		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	40,00	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00	08/03/2024
60	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – luva motociclista	9211	Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	50,00	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	Fevereiro
61	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – escudo antitumulto		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	30,00	R\$ 1.600,00	R\$ 48.000,00	08/03/2024

62	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – meia cano longo	12179	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais.	Anual	216,00	R\$ 20.00	R\$ 4.320,00	08/03/2024
63	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – coldre		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 230.00	R\$ 16.560,00	08/03/2024
64	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – algema		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 150.00	R\$ 10.800,00	08/03/2024
65	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – lanterna tática		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	30,00	R\$ 1,600.00	R\$ 48.000,00	08/03/2024
66	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para fiscalização – aparelho etilômetro		Equipamento essencial para o uso nas fiscalizações dos Agentes de Trânsito nas atividades laborais	Anual	2,00	R\$ 10,000.00	R\$ 20.000,00	Fevereiro
67	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – dispositivo elétrico incapacitante e acessórios		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	10,00	R\$ 10,000.00	R\$ 100.000,00	08/03/2024
68	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – espagidores		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	72,00	R\$ 160.00	R\$ 11.520,00	08/03/2024
69	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – lançador de munições não letais		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	2,00	R\$ 10,000.00	R\$ 20.000,00	08/03/2024
70	2024	X		Alta	Material	Aquisição de materiais para os guardas municipais – munições não letais		Manter os servidores devidamente equipados para as atividades laborais	Anual	10,00	R\$ 300.00	R\$ 3.000,00	08/03/2024
71	2024	X		Alta	Material	Aquisição de materiais para os guardas municipais – munições arma de fogo		Manter os servidores devidamente treinados no curso de formação para as atividades laborais	Anual	21.000,00	R\$ 5.80	R\$ 121.800,00	Fevereiro

72	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para a secretaria de segurança e defesa civil – drone		Realizar monitoramento, policiamento e fiscalização.	Anual	1,00	R\$ 50,000.00	R\$ 50,000.00	08/03/2024
73	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – câmera individual	6720	Manter os servidores devidamente equipados e monitoramento do serviço prestado nas atividades laborais	Anual	30,00	R\$ 800.00	R\$ 24,000.00	08/03/2024
74	2024	X		Alta	Material	Aquisição de materiais para os guardas municipais – fita zebra	9713	Aquisição de material para isolamento de área	Anual	250,00	R\$ 20.00	R\$ 5,000.00	08/03/2024
75	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para viaturas – rádio px	8119	Equipar viaturas com rádios comunicadores para uma comunicação eficiente na atividade laboral dos Guardas Municipais	Anual	9,00	R\$ 1,500.00	R\$ 13,500.00	08/03/2024
76	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para comunicação – antenas tipo torre	19400	Implantação de antenas na zona urbana e rural para uma comunicação eficiente na atividade laboral dos Guardas Municipais	Anual	10,00	R\$ 5,000.00	R\$ 50,000.00	08/03/2024
77	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – rádios comunicadores portáteis	8119	Manter os servidores devidamente equipados para manter comunicação eficiente e rápida nas atividades laborais	Anual	20,00	R\$ 400.00	R\$ 8,000.00	08/03/2024
78	2024	X		Alta	Material	Aquisição de computadores para a sede administrativa da guarda municipal	468010-3	Atender as necessidades administrativas	Anual	4,00	R\$ 4,000.00	R\$ 16,000.00	Fevereiro
79	2024	X		Alta	Material	Aquisição de notebook para a sede administrativa da guarda municipal	580236-9	Atender as necessidades administrativas	Anual	1,00	R\$ 6,000.00	R\$ 6,000.00	Fevereiro
80	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para a sede da guarda municipal – ar condicionado	429280-4	Climatizar as dependências sede da Guarda Municipal	Anual	5,00	R\$ 4,000.00	R\$ 20,000.00	08/03/2024

81	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – motocicleta moto patrulhamento	18599	Realizar o patrulhamento nos patrimônios públicos e a fiscalização de trânsito.	Anual	5,00	R\$ 40,000.00	R\$ 200,000.00	08/03/2024
82	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para os guardas municipais – viatura base móvel	463791-7	Realizar o patrulhamento preventivo no Município	Anual	1,00	R\$ 500,000.00	R\$ 500,000.00	Setembro / Outubro
83	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para a secretaria de segurança e defesa civil – câmera bullet	6720	A presente contratação justifica-se devido a necessidade de implantação do sistema de monitoramento e fiscalização a pessoas e veículos, a fim de proporcionar mais	Anual	50,00	R\$ 1,000.00	R\$ 50,000.00	Março
84	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para a secretaria de segurança e defesa civil – câmera bullet com ocr	6720	A presente contratação justifica-se devido a necessidade de implantação do sistema de monitoramento e fiscalização a pessoas e veículos, a fim de proporcionar mais	Anual	50,00	R\$ 2,000.00	R\$ 100,000.00	Março
85	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para a secretaria de segurança e defesa civil – speed dome	6720	A presente contratação justifica-se devido a necessidade de implantação do sistema de monitoramento e fiscalização a pessoas e veículos, a fim de proporcionar mais	Anual	50,00	R\$ 8,000.00	R\$ 400,000.00	Março
86	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para a secretaria de segurança e defesa civil – speed dome com ocr	6720	A presente contratação justifica-se devido a necessidade de implantação do sistema de monitoramento e fiscalização a pessoas e veículos, a fim de proporcionar mais	Anual	50,00	R\$ 15,000.00	R\$ 750,000.00	Março

87	2024	X		Alta	Material	Aquisição de materiais e acessórios para instalação de câmeras: cabos, suítes, caixa de proteção, esticadores, fontes, dvr, servidor, storage, hd.	6790	Materiais necessários para a instalação do sistema de câmeras	Anual	1.450,00	R\$ 100.00	R\$ 150.000.00	Março
88	2024	X		Alta	Material	Aquisição de televisores 50" ou superior		Equipamentos necessários para funcionamento da central de monitoramento	Anual	4,00	R\$ 3.000.00	R\$ 12.000.00	Março
89	2024	X		Alta	Material	Aquisição de computadores e acessórios	468010-3	Equipamentos necessários para o funcionamento da central de monitoramento	Anual	2,00	R\$ 4.000.00	R\$ 8.000.00	Março
90	2024	X		Média	Serviços	Contratação de capacitações e treinamento.		Manter os servidores devidamente capacitados para as atividades laborais	Anual	5,00	R\$ 20.000.00	R\$ 100.000.00	Julho
91	2024	X		Média	Serviços Engenharia	Construção da sede e centro treinamento da guarda municipal		Base permanente para sede e manter os servidores devidamente capacitados para as atividades laborais	Anual	1,00	R\$ 1.000.000.00	R\$ 1.000.000.00	Julho
92	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para limpeza e manutenção das viaturas – lavadora de alta pressão	4937	Manter viaturas limpas e com condições de uso.	Anual	1,00	R\$ 2.000.00	R\$ 2.000.00	Janeiro
93	2024	X		Alta	Material	Aquisição de equipamento para limpeza e manutenção das viaturas – aspirador de pó e água	18467	Manter viaturas limpas e com condições de uso	Anual	1,00	R\$ 2.000.00	R\$ 2.000.00	Janeiro
94	2024	X		Alta	Material	Mesa para escritório reta com 2 gavetas 1,20 x 60 pés de aço	7105	Atender as necessidades administrativas	Anual	6,00	R\$ 560.00	R\$ 3.360.00	Março
95	2024	X		Alta	Material	Cadeira ajuste permanente travamento unico em posição de trabalho e 4 rodinha	38088	Atender as necessidades administrativas	Anual	6,00	R\$ 667.00	R\$ 4.002.00	Março

96	2024	X		Alta	Material	Roupeiro armario de aço para vestuário 4 portas grandes cinza	38086	Atender as necessidades administrativas	Anual	6,00	R\$ 540.00	R\$ 3,240.00	Março
97	2024	X		Alta	Material	Caneta esferográfica 0,7mm azul,preta e vermelha de cada, caixa com 50 unidades	35256	Atender as necessidades administrativas	Anual	6,00	R\$ 59.00	R\$ 177.00	Março
98	2024	X		Alta	Material	Lápis preto escolar grafite caixa com 144 unidades	35155	Atender as necessidades administrativas	Anual	1,00	R\$ 43.00	R\$ 43.00	Março
99	2024	X		Alta	Material	Pincel marcador quadro branco wbnmr azul caixa com 12 unidade	35260	Atender as necessidades administrativas	Anual	1,00	R\$ 189.00	R\$ 189.00	Março
100	2024	X		Alta	Material	Papel ofício a4 75g com 500 folhas	35146	Atender as necessidades administrativas	Anual	10,00	R\$ 86.00	R\$ 860.00	Março
101	2024	X		Alta	Material	Envelope saco branco off-set a4 pacote com 100 unidade	37569	Atender as necessidades administrativas	Anual	1,00	R\$ 98.00	R\$ 98.00	Março
102	2024	X		Alta	Material	Grampo 8mm 106-8 caixa com 2500 grampos	35218	Atender as necessidades administrativas	Anual	2,00	R\$ 54.00	R\$ 108.00	Março
103	2024	X		Alta	Material	Grampeador 25 folhas	35144	Atender as necessidades administrativas	Anual	3,00	R\$ 41.00	R\$ 123.00	Março
104	2024	X		Alta	Material	Extrator de grampos baze espatula aço niquelado	35203	Atender as necessidades administrativas	Anual	3,00	R\$ 12.00	R\$ 36.00	Março
105	2024	X		Alta	Material	Tesoura grande 21 cm uso geral em inox	35135	Atender as necessidades administrativas	Anual	3,00	R\$ 31.00	R\$ 96.00	Março
106	2024	X		Alta	Material	Clips galvanizado nº 4/0 caixa com 50 unidade	35164	Atender as necessidades administrativas	Anual	1,00	R\$ 31.00	R\$ 31.00	Janeiro
107	2024	X		Alta	Material	Clips galvanizado nº 8/0 caixa com 25 unidade	35164	Atender as necessidades administrativas	Anual	4,00	R\$ 14.00	R\$ 56.00	Janeiro
108	2024	X		Alta	Material	Arquivo morto papelão organização kraft ofício	35226	Atender as necessidades administrativas	Anual	20	R\$ 3.20	R\$ 64.00	Janeiro
109	2024	X		Alta	Material	Pasta fichário registrador az	35132	Atender as necessidades administrativas	Anual	50	R\$ 39.00	R\$ 1,950.00	Janeiro
110	2024	X		Alta	Material	Quadro branco	35227	Atender as necessidades administrativas	Anual	2	R\$ 200.00	R\$ 400.00	Janeiro
111	2024	X		media	Material	Corretivo	39005	Atender as necessidades administrativas	Anual	10	R\$ 15.00	R\$ 150.00	Janeiro
112	2024	X		Alta	Material	Pacote com 12 unidades de papel higiênico	38257	Artigo de higiene pessoal	Anual	50,00	R\$ 15.00	R\$ 750.00	Janeiro

113	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para treinamento dos guardas municipais – tênis	12181	Manter os servidores devidamente uniformizados para treinamentos e atividades físicas.	Anual	72,00	R\$ 150.00	R\$ 2.160,00	Fevereiro
114	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para treinamento dos guardas municipais – meia cano curto	12179	Manter os servidores devidamente uniformizados para treinamentos e atividades físicas.	Anual	144,00	R\$ 10.00	R\$ 1.440,00	Fevereiro
115	2024	X		Alta	Material	Aquisição de fardamento para os guardas municipais – gandola tática	13584	Manter os servidores devidamente uniformizados para as atividades laborais.	Anual	72,00	R\$ 220.00	R\$ 15.840,00	Fevereiro
116	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico para o posto policial nos distritos – forno microondas	4891	Atender as necessidades das sedes distritais em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	2,00	R\$ 800.00	R\$ 1.600,00	Fevereiro
117	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico para o posto policial nos distritos –geladeira	1546	Atender as necessidades das sedes distritais em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	2,00	R\$ 2.200.00	R\$ 4.400,00	Fevereiro
118	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico para o posto policial nos distritos –conjunto de mesa e assento para a copa	581595-9	Atender as necessidades das sedes distritais em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	2,00	R\$ 600.00	R\$ 1.200,00	Fevereiro
119	2024	X		Alta	Material	Aquisição de mobiliário para o posto policial nos distritos – cama tipo beliche em aço	580799-9	Atender as necessidades das sedes distritais em manter mobiliário no posto policial	Anual	3,00	R\$ 900.00	R\$ 2.700,00	Fevereiro

120	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico pra sede da guarda municipal e posto policial nos distritos –cafeteira	3475	Atender as necessidades em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	4,00	R\$ 160,00	R\$ 640,00	Fevereiro
121	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico pra sede da guarda municipal e posto policial nos distritos – garrafa de café	38293	Atender as necessidades em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	4,00	R\$ 60,00	R\$ 240,00	Fevereiro
122	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico pra sede da guarda municipal e posto policial nos distritos –sanduicheira	7740	Atender as necessidades em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	4,00	R\$ 120,00	R\$ 480,00	Fevereiro
123	2024	X		Alta	Material	Aquisição de eletrodoméstico pra sede da guarda municipal e posto policial nos distritos –liquidificador	4303	Atender as necessidades em manter equipamentos no refeitório do efetivo policial no plantão	Anual	3,00	R\$ 200,00	R\$ 300,00	Fevereiro
124	2024	X		Média	Material	Cadeira plástica	481472-0	Atender as necessidades administrativas	Anual	30,00	R\$ 50,00	R\$ 1,500,00	Março

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2024 - GABINETE DO PREFEITO

Ordem (1)	Ano de Execução do PCA (2)	Contratação (3)		Grau de prioridade (4)	Tipo de Item (5)	Descrição objetiva do item (6)	Justificativa da Necessidade da Contratação (7)	Unidade de fornecimento (8)	Quantidade Estimada para Contratação (9)	Estimativa do Valor Unitário (10)	Estimativa do Valor Total da Contratação (11)	Previsão da Data de Contratação (12)
		Preencher caso seja nova contratação (5.1)	Preencher caso seja renovação de contrato vigente (5.2)									
1	2024		x	Alta	Serviços	Renovação do contrato 164/2023	CONTRATO Nº 164/2018 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER, GABINETE DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS COM A EMPRESA LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA.	Anual	1,00	R\$ 877.737,50	R\$ 877.737,50	6/2/2024
2	2024		x	Alta	Serviços	Renovação do contrato 185/2023	CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A PRESTAÇÃO DIRETA DE ASSESSORIA, COTAÇÕES, RESERVAS, ALTERAÇÕES (REMARCAÇÕES), CANCELAMENTOS, EMISSÕES DE BILHETES/VOUCHERS E EVENTUAIS REEMBOLSOS, PARA AQUISIÇÃO FRACIONADA, BEM COMO TRANSLADO, E QUAISQUER SERVIÇOS CORRELATOS QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO, E A EMPRESA BRASLUSO TURISMO LTDA.	Anual	1,00	R\$ 683.499,00	R\$ 683.499,00	15/6/2024
3	2024		x	Alta	Serviços	Renovação do contrato 9912353508	O contrato tem valor variável. Pagamos de acordo com a utilização. É usado por todas as Secretárias, principalmente Trânsito (multas), Finanças (IPTU), Assistência (documentos) e Gabinete (correspondência)	5 anos	Variável	média de R\$3.000,00 mês + 60.000,00 IPTU em março	R\$ 93.000,00	29/4/2026
	2024	X		Alta	Serviços	Contratação de empresa para serviços de cerimonial	Prestação de serviços de cerimonial e eventos (planejamento operacional; buffet; infraestrutura; arranjos; ornamentação, etc.)	ano	1,00	Sob demanda	R\$ 200.000,00	anual

4	x	X	-	Alta	Serviços	Manutenção Corretiva e Preventiva de Portas de vidro da Central do Cidadão	Acesso e Segurança as dependências da Central do Cidadão	Mês	2,00	RS 600,00	RS 1.200,00	Janeiro
5	2024	X	-	Alta	Serviços	Recarga de Extintores de Incêndio, sendo: 8 de Pó Químico (6kg); 3 extintores de Água Pressurizada de 10l e 2 extintores de CO2 de 6kg	Manutenção de Segurança e cumprimento normas Bombeiros	Mês	13,00	RS 84,00	RS 1.092,00	Junho
6	2024	X	-	Alta	Serviços	Contratação de empresa para diagnóstico/ estudos técnicos, e proposta para restauração e manutenção do prédio do Paço Municipal	Prédio histórico e sede do Governo Municipal que necessita de manutenção e adequações.	Ano	1,00	RS 150.000,00	RS 150.000,00	Fevereiro
7	2024	X	-	Média	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para restauração e manutenção do prédio do Paço Municipal	Prédio histórico e sede do Governo Municipal que necessita de manutenção e adequações.	Ano	1,00	RS 300.000,00	RS 300.000,00	Agosto
8	2024	X	-	Alta	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para manutenção do telhado do prédio do Paço Municipal	Prédio histórico e sede do Governo Municipal que necessita de manutenção e adequações.	Ano	1,00	RS 60.000,00	RS 60.000,00	Abril
9	2024	X	-	Média	Obras e Serviços de Engenharia	Pintura interna e externa do Paço Municipal	Prédio histórico e sede do Governo Municipal que necessita de manutenção e adequações.	Ano	2,00	RS 60.001,00	RS 60.001,00	1º Trimestre de 2024
10	2024	-	X	Alta	Serviços	Fornecimento de Energia Elétrica (Sede Governo Municipal – Paço)	Fornecer energia elétrica às atividades desenvolvidas nas dependências do Órgão	Mês	12,00	RS 6.000,00	RS 72.000,00	Mensal
11	2024	-	X	Alta	Serviços	Fornecimento de Água e Esgoto	Fornecer água e saneamento para manutenção das atividades desenvolvidas nas dependências do Órgão	Mês	12,00	RS 360,00	RS 4.320,00	Mensal
12	2024	X	-	Media	Serviços	Detetização	Prevenção contra pragas	Semestral	2,00	RS 4.600,00	RS 9.200,00	novembro

13	2024	X	-	Alta	Material de consumo	AGUA MINERAL GARRAFAO 20 LTS	Ressuprimento de estoque	GL	1.274,00	RS 3,81	RS 4.853,94	1º Trimestre de 2024
14	2024	X	-	Alta	Material de consumo	CAFÉ MÓIDO - FARDO COM 20 UN DE 250G	Ressuprimento de estoque	PCT	75,00	RS 150,00	RS 11.250,00	1º Trimestre de 2024
15	2024	X	-	Alta	Material de consumo	AÇÚCAR - FARDO COM 10 UN DE 1KG	Ressuprimento de estoque	PCT	58,00	RS 39,50	RS 2.291,00	1º Trimestre de 2024
16	2024	X	-	Alta	Material de consumo	BOLACHA CREAM CRACKER – CAIXAS COM 20 UN	Ressuprimento de estoque	CX	5,00	RS 120,00	RS 600,00	1º Trimestre de 2024
17	2024	X	-	Alta	Material de consumo	BOLACHA MAIZENA – CAIXAS COM 20 UN	Ressuprimento de estoque	CX	5,00	RS 110,00	RS 550,00	1º Trimestre de 2024
18	2024	X	-	Alta	Material de consumo	QUEIJO PRATO	Ressuprimento de estoque	KG	12,00	RS 38,00	RS 456,00	1º Trimestre de 2024
19	2024	X	-	Média	Material	APONTADOR PARA LAPIS COMUM	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	RS 5,50	RS 16,50	1º Trimestre de 2024
20	2024	X	-	Alta	Material	TERMINAL DE AUTO- ATENDIMENTO EMISSOR DE SENHAS TOTEM TS-TOUCH PRO C/ VISOR 10" E IMPRESSORA TÉRMICA	Facilitador de acesso ao público em geral às atividades de agendamento para emissão de RG, Certidões e demais serviços da Central do Cidadão	UN	1,00	RS 7.999,00	RS 7.999,00	1º Trimestre de 2024

21	2024	X	-	Média	Material	LIVROS PARA PROTOCOLO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 24,00	RS 120,00	1º Trimestre de 2024
22	2024	X	-	Média	Material	BLOCO AUTO ADESIVO - LEMBRETE (RECADO) 76X76MM	Ressuprimento de estoque	PT	50,00	RS 7,00	RS 350,00	1º Trimestre de 2024
23	2024	X	-	Média	Material	PASTA POLIONDA 55MM	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	RS 7,00	RS 140,00	1º Trimestre de 2024
24	2024	X	-	Média	Material	BLOCO PARA FLIP CHART 24K 50 FLS.	Ressuprimento de estoque	BL	2,00	RS 55,00	RS 110,00	1º Trimestre de 2024
25	2024	X	-	Média	Material	CAVALETE PARA FLIP SHART	Aquisição para nova Sala de Reunião	UN	1,00	RS 100,00	RS 100,00	1º Trimestre de 2024
26	2024	X	-	Média	Material	PEN DRIVER 256GB	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 96,00	RS 192,00	1º Trimestre de 2024
27	2024	X	-	Média	Material	ESTILETE EMBORRACHADO 18MM	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 9,00	RS 18,00	1º Trimestre de 2024
28	2024	X	-	Média	Material	CAIXA ARQUIVO 340X133X240	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	RS 70,00	RS 3.500,00	1º Trimestre de 2024

29	2024	X	-	Média	Material	TESOURA 20 CM	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	RS 20,00	RS 60,00	1º Trimestre de 2024
30	2024	X	-	Média	Material	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	RS 1,00	RS 50,00	1º Trimestre de 2024
31	2024	X	-	Média	Material	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	RS 1,00	RS 50,00	1º Trimestre de 2024
32	2024	X	-	Média	Material	MOUSE AMBIDESTRO COMPACTO, CONEXÃO USB E PILHA INCLUSA - PRETO	Aquisição para reposição	UN	3,00	RS 53,00	RS 159,00	1º Trimestre de 2024
33	2024	X	-	Média	Material	CANETA MARCA TEXTO AMARELA	Ressuprimento de estoque	UN	24,00	RS 2,00	RS 48,00	1º Trimestre de 2024
34	2024	X	-	Média	Material	TECLADO PARA COMPUTADOR	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 35,00	RS 70,00	1º Trimestre de 2024
35	2024	X	-	Média	Material	RESMA DE PAPEL A4	Ressuprimento de estoque	CX	100,00	RS 24,00	RS 2.400,00	1º Trimestre de 2024
36	2024	X	-	Média	Material	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FLS	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 55,00	RS 55,00	1º Trimestre de 2024

37	2024	X	-	Média	Material	MESA PARA ESCRITÓRIO 1,70 X 0,60 M	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 650,00	RS 650,00	1º Trimestre de 2024
38	2024	X	-	Média	Material	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO DIRETOR TELA TURIM	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 665,00	RS 1.330,00	1º Trimestre de 2024
39	2024	X	-	Média	Material	GRAMPOS PARA PAPEL 26/6	Ressuprimento de estoque	CX	5,00	RS 10,00	RS 50,00	1º Trimestre de 2023
40	2024	X	-	Média	Material	PASTA A-Z OFÍCIO PRETO 210X297 MM	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	RS 20,00	RS 400,00	1º Trimestre de 2024
41	2024	X	-	Média	Material	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 75 FOLHAS	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 94,90	RS 189,80	1º Trimestre de 2024
42	2024	X	-	Média	Material	CLIPS PEQUENO Nº 2/0	Ressuprimento de estoque	CX	10,00	RS 27,95	RS 279,50	1º Trimestre de 2024
43	2024	X	-	Média	Material	CLIPS MÉDIO Nº 3/0	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	RS 44,15	RS 441,50	1º Trimestre de 2024
44	2024	X	-	Média	Material	EXTRATOR DE GRAMPOS	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 9,00	RS 45,00	1º Trimestre de 2024

45	2024	X	-	Média	Material	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MMX50M	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 7,90	R\$ 39,50	1º Trimestre de 2024
46	2024	X	-	Média	Material	FITA ADESIVA DE EMPACOTAMENTO 45MMX40M	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	R\$ 8,90	R\$ 89,00	1º Trimestre de 2024
47	2024	X	-	Média	Material	PORTA LÁPIS ORGANIZADOR: CANETA, CLIPS, LEMBRETES - ARAMADO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 39,99	R\$ 199,95	1º Trimestre de 2024
48	2024	X	-	Média	Material	PASTA L FORMATO A4	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 0,80	R\$ 80,00	1º Trimestre de 2024
49	2024	X	-	Média	Material	COLA BRANCA 40 GR	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 3,50	R\$ 17,50	1º Trimestre de 2024
50	2024	X	-	Média	Material	COLA EM BASTAO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 3,00	R\$ 15,00	1º Trimestre de 2024
51	2024	X	-	Média	Material	ETIQUETA AUTO-ADESIVA PAPEL A4	Ressuprimento de estoque	PT	1,00	R\$ 58,75	R\$ 58,75	1º Trimestre de 2024
52	2024	X	-	Média	Material	SACO PLÁSTICO A4 – 50 UN – 4 FUROS	Ressuprimento de estoque	PT	2,00	R\$ 30,00	R\$ 60,00	1º Trimestre de 2024

53	2024	X	-	Média	Material	ENVELOPE TIPO OFÍCIO	Ressuprimento de estoque	UN	200,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	1º Trimestre de 2024
54	2024	X	-	Média	Material	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 176X250 MM	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	1º Trimestre de 2024
55	2024	X	-	Média	Material	ENVELOPE TIPO A4 BRANCO	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	1º Trimestre de 2024
56	2024	X	-	Média	Material	PILHA PALITO AAA	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	R\$ 4,00	R\$ 80,00	1º Trimestre de 2024
57	2024	X	-	Média	Material	PILHA AA	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	R\$ 3,00	R\$ 30,00	1º Trimestre de 2024
58	2024	X	-	Média	Material	LIXEIRA ARAMADA DE ESCRITÓRIO 10L	Ressuprimento de estoque	UN	30,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00	1º Trimestre de 2024
59	2024	X	-	Média	Material	PAPEL LINHO COM 50 UN	Ressuprimento de estoque	PT	2,00	R\$ 35,00	R\$ 70,00	1º Trimestre de 2024
60	2024	X	-	Média	Material	LIVRO ATA	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	R\$ 30,00	R\$ 60,00	1º Trimestre de 2024

61	2024	X	-	Média	Material	CADERNO CAPA DURA 96 FLS	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 10,00	R\$ 50,00	1º Trimestre de 2024
62	2024	X	-	Média	Material	PROJETOR DE IMAGEM – DATASHOW	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00	1º Trimestre de 2024
63	2024	X	-	Média	Material	EXTENSÃO 10M	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00	1º Trimestre de 2024
64	2024	X	-	Média	Material	T PARA TOMADAS	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 8,00	R\$ 40,00	1º Trimestre de 2024
65	2024	X	-	Média	Material	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 35,00	R\$ 175,00	1º Trimestre de 2024
66	2024	X	-	Média	Material	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 18,00	R\$ 90,00	1º Trimestre de 2024
67	2024	X	-	Média	Material	QUADRO BRANCO	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00	1º Trimestre de 2024
68	2024	X	-	Média	Material	CADEIRA PARA REUNIÃO COM TELA – SEM RODAS	Aquisição para 2 novas salas de reunião	UN	20,00	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	1º Trimestre de 2024

69	2024	X	-	Média	Material	CADEIRAS LONGARINAS – 4 LUGARES	Aquisição para recepção da Central do Cidadão	UN	6,00	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00	1º Trimestre de 2024
70	2024	X	-	Média	Material	FLANELA	Ressuprimento de estoque	UN	80,00	R\$ 3,50	R\$ 280,00	1º Trimestre de 2024
71	2024	X	-	Média	Material	PANOS DE CHÃO	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	1º Trimestre de 2024
72	2024	X	-	Média	Material	SACOS DE LIXO 50 L	Ressuprimento de estoque	UN	7.440,00	R\$ 0,40	R\$ 2.976,00	1º Trimestre de 2024
73	2024	X	-	Média	Material	SACO DE LIXO 100 L	Ressuprimento de estoque	UN	3.120,00	R\$ 0,40	R\$ 1.248,00	1º Trimestre de 2024
74	2024	X	-	Média	Material	ÁGUA SANITÁRIA	Ressuprimento de estoque	UN	400,00	R\$ 2,00	R\$ 800,00	1º Trimestre de 2024
75	2024	X	-	Média	Material	SABÃO EM PÓ	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 4,00	R\$ 200,00	1º Trimestre de 2024
76	2024	X	-	Média	Material	DESINFETANTE CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORATO ALQUIL BENZIL AMONIO, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL,ETOXILADO,OLEO DE EUCALIPTO,ESSENCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUIMICAS PERMITIDAS, COMPOSICAO AROMATICA	Ressuprimento de estoque	UN	360,00	R\$ 2,00	R\$ 720,00	1º Trimestre de 2024

77	2024	X	-	Média	Material	DETERGENTE CONCENTRADO 5L	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 6,50	R\$ 325,00	1º Trimestre de 2024
78	2024	X	-	Média	Material	SABONETE LÍQUIDO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 9,00	R\$ 45,00	1º Trimestre de 202
79	2024	X	-	Média	Material	BUCHA PARA PRATOS	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 1,00	R\$ 100,00	1º Trimestre de 2024
80	2024	X	-	Média	Material	ESPONJA DE ACO PARA LIMPEZA	Ressuprimento de estoque	UN	24,00	R\$ 2,50	R\$ 60,00	1º Trimestre de 2024
81	2024	X	-	Média	Material	AROMATIZADOR	Ressuprimento de estoque	UN	50,00	R\$ 14,00	R\$ 700,00	1º Trimestre de 2024
82	2024	X	-	Média	Material	RODOS	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 7,00	R\$ 84,00	1º Trimestre de 2024
83	2024	X	-	Média	Material	VASSOURAS	Ressuprimento de estoque	UN	30,00	R\$ 9,00	R\$ 270,00	1º Trimestre de 2024
84	2024	X	-	Média	Material	BALDE EM PLASTICO 15 LITROS	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	R\$ 15,00	R\$ 150,00	1º Trimestre de 2024

85	2024	X	-	Média	Material	TAPETE ANTE-DERRAPANTE	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	R\$ 20,00	R\$ 400,00	1º Trimestre de 2024
86	2024	X	-	Média	Material	LIXEIRO PARA BANHEIRO COM PEDAL 15 L	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	1º Trimestre de 2024
87	2024	X	-	Média	Material	SABÃO EM BARRA	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	1º Trimestre de 2024
88	2024	X	-	Média	Material	PAPEL HIGIÊNICO 30 M	Ressuprimento de estoque	UN	2.000,00	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	1º Trimestre de 2024
89	2024	X	-	Média	Material	FITA ZEBRADA 70MMX200M	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	R\$ 20,00	R\$ 40,00	1º Trimestre de 2024
90	2024	X	-	Média	Material	FITA ISOLANTE 18MMX20M	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	R\$ 9,00	R\$ 45,00	1º Trimestre de 2024
91	2024	X	-	Média	Material	LIMPA VIDROS	Ressuprimento de estoque	UN	60,00	R\$ 12,00	R\$ 720,00	1º Trimestre de 2024
92	2024	X	-	Média	Material	MULTIUSO	Ressuprimento de estoque	UN	194,00	R\$ 4,00	R\$ 776,00	1º Trimestre de 2024

93	2024	X	-	Média	Material	ALCOOL 96%	Ressuprimento de estoque	UN	70,00	R\$ 6,00	R\$ 420,00	1º Trimestre de 2024
94	2024	X	-	Média	Material	ALCOOL GEL - BOMBONA DE 5 LITROS	Ressuprimento de estoque	UN	20,00	R\$ 38,90	R\$ 778,00	1º Trimestre de 2024
95	2024	X	-	Média	Material	COPOS DESCARTÁVEIS 180ML	Ressuprimento de estoque	CX	25,00	R\$ 86,00	R\$ 2.150,00	1º Trimestre de 2024
96	2024	X	-	Média	Material	COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML	Ressuprimento de estoque	CX	4,00	R\$ 82,00	R\$ 328,00	1º Trimestre de 2024
97	2024	X	-	Média	Material	CORO LÍQUIDO CONCENTRADO USO DOMÉSTICO	Ressuprimento de estoque	UN	150,00	R\$ 6,00	R\$ 900,00	1º Trimestre de 2024
98	2024	X	-	Média	Material	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 10,50	R\$ 126,00	1º Trimestre de 2024
99	2024	X	-	Média	Material	ESPANADOR	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 16,00	R\$ 192,00	1º Trimestre de 2024
100	2024	X	-	Média	Material	FÓSFORO	Ressuprimento de estoque	MC	60,00	R\$ 3,50	R\$ 210,00	1º Trimestre de 2024

101	2024	X	-	Média	Material	GUARDANAPO DE PAPEL – MESA- PACOTE C 50 UNID	Ressuprimento de estoque	PCT	240,00	R\$ 2,20	R\$ 528,00	1º Trimestre de 2024
102	2024	X	-	Média	Material	LIMPA MOVEIS - EMULSAO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADO, PARA SUPERFICIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA,SILICONE,SOLVENTE,EM ULSIFICANTE,CONSERVANTE, SEQUESTRANTE,PERFUME E AGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICOMARCA: NENHUMA MARCA REGISTRADA	Ressuprimento de estoque	UN	120,00	R\$ 5,00	R\$ 600,00	1º Trimestre de 2024
103	2024	X	-	Média	Material	LUVA EM LATEX TAM. G (para limpeza)	Ressuprimento de estoque	UN	24,00	R\$ 24,95	R\$ 598,80	1º Trimestre de 2024
104	2024	X	-	Média	Material	PÁ COM ALÇA ARTICULÁVEL	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 37,90	R\$ 454,80	1º Trimestre de 2024
105	2024	X	-	Média	Material	PÁ DE LIXO METÁLICA	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	R\$ 13,00	R\$ 156,00	1º Trimestre de 2024
106	2024	X	-	Média	Material	PANO DE PRATO	Ressuprimento de estoque	DZ	5,00	R\$ 30,00	R\$ 150,00	1º Trimestre de 2024
107	2024	X	-	Média	Material	PAPEL TOALHA 1000 FLS	Ressuprimento de estoque	UN	500,00	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00	1º Trimestre de 2024
108	2024	X	-	Média	Material	PASTILHA SANITÁRIA	Ressuprimento de estoque	UN	300,00	R\$ 2,50	R\$ 750,00	1º Trimestre de 2024

109	2024	X	-	Média	Material	POLIDOR DE ALUMÍNIO	Ressuprimento de estoque	UN	60,00	RS 2,50	RS 150,00	1º Trimestre de 2024
110	2024	X	-	Média	Material	MESA RETANGULAR EM MADEIRA - 08 LUGARES	Aquisição para nova Copa	UN	1,00	RS 2.500,00	RS 2.500,00	1º Trimestre de 2024
111	2024	X	-	Média	Material	CADEIRAS EM MADEIRA	Aquisição para nova Copa/refeitório	UN	8,00	RS 180,00	RS 1.440,00	1º Trimestre de 2024
112	2024	X	-	Média	Material	JOGO DE TALHERES - 30 PEÇAS	Aquisição para Copa/refeitório	UN	2,00	RS 66,40	RS 132,80	1º Trimestre de 2024
113	2023	X	-	Média	Material	JOGO DE COPOS PARA ÁGUA - C/ 6 UN	Ressuprimento de estoque	CX	4,00	RS 39,99	RS 159,96	1º Trimestre de 2024
114	2023	X	-	Média	Material	JOGO DE TAÇAS PARA ÁGUA - C/ 6 UN	Ressuprimento de estoque	CX	4,00	RS 56,87	RS 227,48	1º Trimestre de 2024
115	2024	X	-	Média	Material	JARRA DE SUCO DE VIDRO COM TAMPAS - 1 L	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 35,00	RS 175,00	1º Trimestre de 2024
116	2024	X	-	Média	Material	GARRAFA TÉRMICA DE CAFÉ - 1 L	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 30,00	RS 60,00	1º Trimestre de 2024

117	2024	X	-	Média	Material	SANDUICHEIRA	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 89,90	RS 89,90	1º Trimestre de 2024
118	2024	X	-	Média	Material	BEBEDOURO DE AGUÁ DE COLUNA	Aquisição para nova Copa/refeitório	UN	1,00	RS 650,00	RS 650,00	1º Trimestre de 2024
119	2024	X	-	Média	Material	PRATOS DE PORCELANA	Ressuprimento de estoque	UN	12,00	RS 10,00	RS 120,00	1º Trimestre de 2024
120	2024	X	-	Média	Material	JOGO AMERICANO – 8 PEÇAS	Ressuprimento de estoque	PCT	1,00	RS 126,00	RS 126,00	1º Trimestre de 2024
121	2024	X	-	Média	Material	CHALEIRA COM TAMPA	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 46,00	RS 46,00	1º Trimestre de 2024
122	2024	X	-	Média	Material	ESCORREDOR DE PRATOS EM INOX	Aquisição para nova Copa/refeitório	UN	1,00	RS 100,00	RS 100,00	1º Trimestre de 2024
123	2024	X	-	Média	Material	PORTA SABÃO / DETERGENTE	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 17,50	RS 17,50	1º Trimestre de 2024
124	2024	X	-	Média	Material	CAFETEIRA	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 470,00	RS 470,00	1º Trimestre de 2024

125	2024	X	-	Média	Material	BANDEJAS EM INOX	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	RS 41,00	RS 123,00	1º Trimestre de 2024
126	2024	X	-	Média	Material	FOGÃO – 4 BOCAS	Aquisição para nova Copa/refeitório	UN	1,00	RS 566,00	RS 566,00	1º Trimestre de 2024
127	2024	X	-	Média	Material	VASO PLANTA 80 X 50 – OVAL – POLIETILENO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 200,00	RS 1.000,00	1º Trimestre de 2023
128	2024	X	-	Média	Material	LUMINÁRIA DE EMBUTIR – 21,5 X 21,5 CM	Ressuprimento de estoque	UN	16,00	RS 29,00	RS 464,00	1º Trimestre de 2024
129	2024	X	-	Média	Material	LUMINÁRIA TUBULAR DE SOBREPOR LED	Ressuprimento de estoque	UN	6,00	RS 39,00	RS 234,00	1º Trimestre de 2024
130	2024	X	-	Média	Material	ACENTO SANITÁRIO ALMOFADO NA COR BRANCA	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 100,00	RS 500,00	1º Trimestre de 2024
131	2024	X	-	Média	Material	BORRIFADOR DE AGUA - EM PLASTICO,CAPACIDADE PARA 200ML.COM BICO EM PLASTICO- MARCA:nenhuma MARCA REGISTRADA	Ressuprimento de estoque	UN	3,00	RS 15,00	RS 45,00	1º Trimestre de 2024
132	2024	X	-	Média	Material	LIMPA PEDRA – 5 L	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 48,55	RS 97,10	1º Trimestre de 2024

133	2024	X	-	Média	Material	BUCHA COM PARAFUSO	Ressuprimento de estoque	UN	100,00	RS 4,50	RS 450,00	1º Trimestre de 2024
134	2024	X	-	Média	Material	ENXADECO COM CABO – 2,5	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 74,34	RS 74,34	1º Trimestre de 2024
135	2024	X	-	Média	Material	ENXADA LARGA – 1,5 – COM CABO DE MADEIRA 130 CM	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 48,90	RS 48,90	1º Trimestre de 2024
136	2024	X	-	Média	Material	PÁ QUADRADA DE PEDREIRO	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 55,00	RS 55,00	1º Trimestre de 2024
137	2024	X	-	Média	Material	LIXEIRA GRANDE MULTIUSO REDONDA – 65 L	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 50,00	RS 50,00	1º Trimestre de 2024
138	2024	X	-	Média	Material	PORTA COPOS	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 44,00	RS 88,00	1º Trimestre de 2024
139	2024	X	-	Média	Material	RASTELO DE JARDIM	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 30,00	RS 60,00	1º Trimestre de 2024
140	2024	X	-	Média	Material	SERRA PARA CANO	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 26,00	RS 26,00	1º Trimestre de 2024

141	2024	X	-	Média	Material	FOLHA DE LIXA Nº 150	Ressuprimento de estoque	UN	10,00	RS 1,50	RS 15,00	1º Trimestre de 2024
142	2024	X	-	Média	Material	FECHADURA PARA GAVETA	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 25,00	RS 25,00	1º Trimestre de 2024
143	2024	X	-	Média	Material	ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY ANTI-CORROSIVO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 10,70	RS 53,50	1º Trimestre de 2024
144	2024	X	-	Média	Material	ÁCIDO MURIÁTICO	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 7,00	RS 35,00	1º Trimestre de 2024
145	2024	X	-	Baixa	Material	SODA CAUSTICA	Ressuprimento de estoque	UN	5,00	RS 16,00	RS 80,00	1º Trimestre de 2024
146	2024	X	-	Baixa	Material	ESPELHO QUADRADO 60 X 70 CM	Aquisição para os banheiros	UN	4,00	RS 110,00	RS 440,00	1º Trimestre de 2024
147	2024	X	-	Baixa	Material	VASO SANITÁRIO ACOPLADO	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 16,43	RS 16,43	1º Trimestre de 2024
148	2024	X	-	Alta	Material	BALCÃO EM L 210 X 120 X 110	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 3.760,00	RS 3.760,00	1º Trimestre de 2024

149	2024	X	-	Alta	Material	ESTANTE EM AÇO 94 X 2,00	Aquisição para o almoxarifado	UN	6,00	RS 250,00	RS 1.500,00	1º Trimestre de 2024
150	2024	X	-	Média	Material	TINTA PARA PAREDE – COR BRANCO NEVE E PALHA – LATÃO	Ressuprimento de estoque	UN	4,00	RS 200,00	RS 800,00	1º Trimestre de 2024
151	2024	X	-	Média	Material	TINTA PARA PISO – COR CERÂMICA – LATÃO	Ressuprimento de estoque	UN	2,00	RS 200,00	RS 400,00	1º Trimestre de 2024
152	2024	X	-	Baixa	Material	BOTIJÃO DE GÁS	Ressuprimento de estoque	UN	1,00	RS 200,00	RS 200,00	1º Trimestre de 2024